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DAILININKUI ADOMUI J. VARNUI 95 METAI!
Jonas Kiznis

Adomo Juozo Varno, šiemet su
kakusio 95 metus, gyvenimo kelias 
šakojasi dviem kryptim: profesi- 
ne-menine ir visuomenine. Jo kū
rybingas gyvenimas yra ilga nuo
tykinga Odisėja, persekiojamo, ko
vojančio ir kuriančio žmogaus, su 
uždegančiu ryžtu prasiveržusio i 
savo pašaukimo aukštumas. Betgi 
Adomo Varno gyvenimas nesutel
pa profesinėj plotmėj. Pasiruošęs 
profesiniam dailininko darbui, jis 
žingsnis po žingsnio Įsitraukė i 
lietuviu visuomeninę veiklą, i 
Lietuvos atgimimo sąjūdi, kuris 
20-jo amžiaus pradžioje, nepri
klausomybes aušroje, vis plėtėsi, 
aktyvėjo ir užtvindė ne tik visą 
Lietuvą, bet ir visus lietuviu sam
būrius Įvairiuose Europos did
miesčiuose ir visas lietuviu kolo
nijas Dėdės Šamo Žemėje. A. 
Varno meninė veikla ir gyvenimo 
eiga yra glaudžiai sutapę su mūsų 
tautos kova ir siekiai^ 20-ajame

Varnas giąiė 1879 m. sausio 1 d. 
Jonišky, Šiaulių aps. Mokėsi Min
taujos gimnazijoj, 1897 m. buvo Įs
tojęs Į Kauno kunigų seminariją, 
1900 ją metė ir išvyko Į Petrapili 
ir ten pradėjo meno studijas, o jas 
baigė 1908 m. Šveicarijoj, Gene-

, vos dailės mokykloj (Ecole dės 
Beaux Arts ), aukščiausiu pažymiu. 
Baigęs meno studijas, tuoj išvyko Į 
Siciliją ir ten daug tapė kalnuoto 
peizažo ir tipingų žveję gyvenimo 
vaizdų.

Iki 1909 m. pabaigos Varnas gy
veno Italijoj, Austrijoj-Vengrijoj 
ir kitose V. Europos šalyse Riker- 
so (Rikkers) pavarde. Susirišęs 
su Miku Petrausku, tuo laiku gy
venusiu Paryžiuje, gavo prancū
zišką pasą ir 1909 m. gale atvyko 
i Vilnių, kur buvo globojamas Ži
burėlio pirm. F. Bortkevičienės. 
Nors ir “apsiginklavęs” kitos val
stybes pasu, Varnas negalėjo gy
venti Lietuvoj. 1910 m. rudeni 
išvyko Į Galiciją, vėliau i Zako
panę.

1908-1914 m. Varnas dalyvavo 
Lietuviu dailės d-jos parodose. 
1912 m. Zakopanėj surengė savo 
kūrinių parodą, 1913 m. Poznanėj. 
Tai buvo pirmosios Varno kūrinių 
asmeninės parodos. 1913 m. Ru
sijos carui Mikalojui 11 paskelbus 
politini, manifestą, Varnas grižo i 
Vilnių.

Varno dailininko kelias yra pla
tus: tapytojas, grafikas, dekora
torius. Tapybos tematika apima 
peizažus, portretus, arčhitechtū- 
rinius paminklus. Jo gamtos vaiz
dai ramaus koloristo dažniausiai

nedidelėse drobėse, kurių jis pri
tapę iš kiekvieno krašto gamtos, 
kur tik jam teko gyventi. Varno 
portretam būdinga išvaizdinė ir 
vidinė individo charakteristika. 
Grafikos darbuose ryšku gyventas 
laikotarpis, Lietuvos nepriklauso
mybės pradžia: pirmųjų banknoti- 
nių litų, pašto ženklų projektai, 
žymiųjų Lietuvos atgimimo veikėjų 
ir Vytauto Didžiojo litografinlai 
darbai. Populiarūs Varno šaržai 
politinių Lietuvos veikėjų, išleisti 
atskiru albumu Kaune 1924 m. 
Jam teko dirbti ir teatre 1920-21 
m. Vilniuje ir vėliau Kaune. Jc 
tapybos dekoracijos Miko Petraus

ko operetei Birutei ir Maironio 
dramai Kęstučio mirtis.

Varno nuopelnus Lietuvos dailei 
gražiu indėliu papildo jo didžiulis 
Lietuvos kryžių rinkinys, virš 
2,000 kryžių fotografijų. Kryžiai 
fotografuoti jo paties: jis mėgo 
keliauti po Lietuvą, rinkdamas 
tautodailę. Dalis kryžių išleista 
dviem albumais 100 egz. leidiniu. 
1925 m. tarptautinėje dekoratyvi
nės dailės parodoje Monzoje, Ita
lijoje, dalis kryžių iš Varno rinki
nio buvo išstatyta tautodailės sky
riuje. Jie atkreipė daugelio dė
mesį ir sukėlė gyvą susidomėjimą.

, Pedagogini darbą Varnui teko 

dirbti privačioj meno studijoj, ku
rią jis buvo Įsteigęs Kaune 1920 
m. ir nuo 1923 m. jis dėstė kai ku
riuos meno dalykus Kauno meno 
mokykloj.

Visuomeninė Varno veikla pra
sidėjo tipingu aniem laikam Įvy
kiu. 1902 m. vasaros atostogų 
metu Varnas dalyvavo slaptam 
spektaklio, Amerika pirtyje, pa
statyme Zlniūnų km., Joniškio vis. 
Rusų žandarai pradėjo gaudyti vai
dinimo dalyvius. Varnas pabėgo Į 
Prūsus. Vokiečių policiją ji pa
gavo Ir grąžino rusų žandaram. 
Vežamas J Šiaulius, Žeimių stoty

( Nukelta Į 10 pusi. )
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Vytautas Sirvydas

Dr. Gr. Valančius rašo: ’’Susikalbėti su angliškai tekalban
čiais lietuviais darosi vis svarbesnis galvosūkis. Taip tekal
bančius valio-patriotai netaip dar seniai pirštais badė ir žo
džiais ujo, bet liovėsi, pamatę, kad lietuviškai susikalbėti daro
si vis sunkiau net ir su jų pačių vaikais namuose. Tat, nebe- 
delskime. Skubiai tieskime tiltus į svarbių lietuviškumo atsar
gą, kad ji visai nenubyrėtų ir nenusirašytų j nebeatgaunamą nuo
stoli. Aišku, Čia reikės daug pakantos, kantrybės ir gudraus 
sumanumo”.

* * *
Svarbus klausimas, kurį dr. Gr. Valančius spaudoje pavė

luodamas iškelia - nenaujas, senelė Vienybė, vėliau ir Juozo 
Tysltavos leistas žurnalas Lietuva nuolat; dėl to sielodavosi, o 
dabar Vienybės angliškuoju skyrium ir mėginame pasiekti jau 
lietuviškai nekalbančiuosius. 

* * * *
Rašydamas kita tema,dr» Gr, Valančius pirštu duria j dan

gų. Jis sapnuodamas rašo; ’’Kaip jums skamba šitokią, lyg tai 
pasaka, lyg ne pasaka? Istorija (nebūtinai fantastiška) sukasi 
apie centralines pašalpines organizacijas (SLA ir SLRKA) , apie 
jų sutelktus milijonus, ir beveik šimtmetinį amžių. Įspūdingiau
sia istorijos dalis būtų didžiulės iškilmės, atidarant Lietuvių 
Centro rūmus Chicagoje, pastatytus pastangom ir lėšom anų 
didžiųjų. Pusmilijonis tekainavo, bet ir jis tebuvo tik maža 
dalis anų milijoninių kapitalų. Iš visur suplaukę lietuviai apžiū
rinėjo rūmų moderniškas patalpas, raštines ir sales. Čia su
tilps visa tremties Lietuva: lituanistinės mokyklos, institutai, 
švietimo ir kultūros įstaigos, archyvai, parodos, muziejai, biu
letenių redakcijos, visų centrinių ir necentrinių organizacijų 
raštinės (be nuomų mokėjimo), su visais moderniniais įrengi
mais ir patogumais”.

* * *
Gražus daktaro sapnas. Bet reikia žinoti, kad didžiųjų Susi

vienijimų kapitalus prižiūri budri Dėdės Šamo akis, kad jie ne
sudiltų, kaip sudilo necentrinių mūsų daugiau dviejų tūkstančių 
įvairių pašalpipių draugijų sukrautieji kapitalai. . . Daktaro 
svajojamuosius rūmus galėtų labai lengvai pastatyti toks Lietu
vių Fondas, kurio $903,000 dar nesunkiai pakeltų reikalingas 
pusės milijono dolerių įnašas. Jokia drausminga akis, be lie
tuviškosios, Fondo neprižiūri ir nevaržo, o Chicagos, na, ir 
visų didesniųjų lietuvių kolonijų lietuvybei, pilnai sutinkame, 
tikrai būtų neįkainuojama vertė! 

* *' *
Kad mielasis daktaras nepasikeltų į puikybę, kad tik jis pir

mutinis irvienintelis taip gražiai sugeba nu sapnuot i apie Ameri
kos lietuvius, pacituokime Mykolo Akelaičio korespondenciją iš 
Paryžiaus pirmajame Amerikos lietuvių laikraštyje, Gazietoje 
Lietuviškoje (nr. 11), pradėjusioj eiti New Yorke, 1879 m. 
rugp. 16 d. Slapyvarde Čiuderiškių Mikalojus prisidengę s, Myko
las Akelaitis dar 1879 metais svajojo taip:

’’Tapę svetur liuosais, mokėkime tą liuosybę naudoti, augin
dami ir didindami tą gražų raštelį (reiškia: Gazietą Lietuvišką
ją) , paskirtą apžvalgai lietuvių kalbos, papročių ir būdo. Bene 
įveiksime ištrėmėliai (! ) ant Amerikos Žemės įstatyti lietuviŠ- 
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BAISUS PALIKIMAS

Lietuvoje išleido jau bene de
šimti brošiūrų vardu “Faktai kal
tina“. Neseniai išleido antrų tomų 
dokumsntų rinkinio apie masines 
žudynes Lietuvoje. Ir šiaip šio tu
rinio medžiagos Lietuvoje pa
skelbta gausiai. Vis apie žudynes 
Lietuvoje antrojo pasaulinio karo 
aplinkoje. Gausūs kapinynai liu
dija, kad čia nėra nei propaganda, 
nei sapnas, o baisi tikrovė.

Deja, šio palikimo gausiai turi 
ir ne viena kita Europos tauta. 
Modernusis XX-jo amžiaus žmo
gus šitaip žemėje kuria pragarų.

Lietuvoje dabar skelbiamoji me
džiaga ir dokumentai rodo žudynių 
pragarų į mūsų tėvynę atėjus iš 
Vakarų. Betgi atmename ir pre
kiniuose vagonuose baisiose sųly- 
gose žmonių trėrų.’.mus i Rytus. 
Deja, ir vienas ir kitas pragaras 
velnių gizelių atrado ir tarp mūsų 
tautiečių.

Bet taip pat gausu faktų, kur 
mūsų tautiečiai rizikavo savu kai
liu ir žudomus ar tremiamus glo
bojo, slėpė, gelbėjo. Kai kurie 
mūsų intelektualai (kunigai ir gy
dytojai), yra žinoma, bandė su žu
dikais tartis, baisiųjų naikinimo 
akcijų sulaikyti. Sulaikyti žudynes 
nepavyko, pragaras į derybas nėjo.

Visa tai dabar įėjo į netolima 
mūsų tautos istorija. Gaila, per 
mažai šia tautos istorijos dalim?.

domimės. Net ir mūsų mokyklų 
vadovėliuose ši istorija galėtų būti 
nepamirštama. Didvyrių ar šiaip 
puikių žmogaus meilės ir pasiau
kojimo pavyzdžių gelbstinti žudo
mus reiktų atrasti. Reikia ruoš
tis, kad nors artimoj ar tolimoj 
ateity pragaras tarp mūsų žmonių 
savo velniams gizelių nesurastų.

LIETUVIS ŽURNALISTAS

Lietuvių Žurnalistų Sąjungos 
leidinio “Lietuvis žurnalistas” 
išėjo dešimtas numeris. Ir Są
junga ir jos leidinys prieš keletą 
metų atrodė juokingai ir menkai. 
Dabar taip apie ši veikimą manyti 
negalima. Buvo dirbta ir tikėta 
savo darbo prasme.

Profesionalų žurnalistų išeivi
joje nedaug. Darig kas laikraš
čiams rašo, bet tai yra hobby ša
lia kokio kito darbo. Žurnalistų 
Sąjunga nelengvai, bet sugebėjo 
vertingi) žmonių patraukti į savo 
eiles. Prisiviliojo ir jaunimo. 
Jauni studijuoja žurnalistika, o 
Sųjunga sukombinuoja stipendijų, 
premijų.

Čia'minimų leidinį redagavo V. 
Kasniūnas. Įdomiai prikimštas.

Sąjungos pirmininkas - Juozas 
Valšnys, S. J.

Dar dera pridėti, kad Lietuvių 
Žurnalistų Sąjunga ryšių su tėvyne 
reikalu laikosi priešiškai.

ką draugystę, kuri, taps sargybine lietuviškų daiktų. Ta drau
gystė, ta Kuopa lietuviška, keliaudama keliu Gazietos, pastatys 
lietuviškas grinčias su lietuviškomis kerčiomis ir iškels lietu
viškas įkurtuves pagal senovės būdą, o lietuviški sodnai su 
obuoliais, kriaušėmis, liepomis ir, beržais apgrieš lietuviškas 
grinčias, į lietuviškus kaimus sustatytas. Iš lietuviškų kaimų 
išaugs lietuviškas valsčius ir pavietai. Įgysime miestą, pasi- 
statysime lietuvišką bažnyčią ir mokyčių, kur vaikai pereis lie
tuvišką bylyną, supras lietuvišką dainyną ir nerte miners į žinių 
žinyčių. Lietuviai turi tik su lietuvėmis tuoktis, nes kokia mo- 
tyna tokie ir vaikai: tiktai gryni lietuviai galės užlaikyti ir sar
gu sergėti Lietuvėlę tėviškėlę”.

* * *
Dalį Mykolo Akelaičio svajonių senieji Amerikos lietuviai, 

tiesa, įvykdė. Bet niekad neįvykdys dr. G. Valančiaus noro pa
versti pomirtinėms ir ligoje pašalpoms sutelktuosius kapitalus 
Rūmams, iš kurių lietuvybei tekėtų pieno upeliai. Seniesiems 
talkinant,naujieji ir čiagimiai, bendrai veikdami, turės rasti ka
pitalų kitur. Susivienijimai savo keliu, stambiomis aukomis re
mia visus lietuvių kultūrinius darbus, kiek jiems įstatymai lei
džia. Parems ir tokį projektų. Ir juo daugiau į Susivienijimus 
patriotingieji lietuviai nariais įstos, tuo daugiau gaus ir talkos.

* * * I
Williams kolegijos istorijos profesoriaus padėjėjas, Romas 

J. Misiūnas Bostono Kultūros klubui skaitė įdomių paskaitų 
apie dabartinę marksizmo filosofijos padėtį Tarybų S-goj. Sako, 
kad ja bodisi jau ir inteligentai ir jaunimas.

Įdomi paskaitininko biografija: gimė išvietintu Švedijoj. 
Motinai mirus, augo ir mokėsi su Švedukais, lietuvių kalbų pri- 
miršdamas. Atvykęs apsigyventi į Chicagų, vėl pramoko lietu
viškai, o Yale universitete New Haven, Conn. 1971 metais įsigi
jo istorijos mokslų daktaratų. Du metu dėstė Nebraska univer
sitete, o nuo 1972 m. Williams kolegijoj. -Mūsų jaunimas tolsta 
nuo mūsų lietuviškų reikalų. Lietuviškuosius reikalus dirbkim 
kryptimi, kad ir jaunimui būtų įdomu veikti su mumis,
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Vokietijoj baigti išleisti Alek
sandro Kuršaičio (1857-1944) su- 
rinkto-parašyto didelio Litauisch- 
Deutsch žodyno keturi tomai, viso 
2,778 pusi. Kainuoja 700 markių 
($250). Leidimą finansavo Vokie
tijos vyriausybe per mokslo ištai
ga.
' Kuršaitis lietuviškų žodžių (net 
vietų ir žmonių pavadinimų) pri
rinko apie 116,000,

Vilniuje leidžiamas Lietuvių 
kalbos žodynas, -spėjama, pa
skelbs apie 400,000, Jo trumpes
nė laida yra surinkusi 60,000.

Šveicaro prof. Alfred Senno ir 
kitų surinktas Rašomosios kalbos 
žodynas turi 95,000.

Akivaizdoje tokios kultūrinės, 
mūsų kalbos gausos, tenka apgai
lėti, kad mūsų politiniai veiksniai 
Amerikoje, o komisarai Lietuvo
je - tevartoja, daugiausia - tik 
apie tūkstanti, ir tai jau gerokai 
nusendintų bei nudilintų dar dau
giau - tarptautinių , žodžių. - ■

Amerikos paštas, nuolat pasi
keldamas atlyginimą už patarnavi
mus, ima smaugti ypačneang- 
liškąją spaudą, kuri niekad nepasi
žymėjo skaitytojų gausumu, nors ji 
Amerikai atlieka svarbų kultūrini 
vaidmenį. Būtų pravartu, jei, 
greta kitų protestų, Amerikos lie
tuviai imtų spausti savo kongres
ui anus ir senatorius, reikalauti 
nuimti Amerikos pašto sloginančią 
ranką nuo mūsų laikraščių! O, 
šalia to, užsimokėdami prenume
ratą, kad skaitytojai vis pridėtų ir 
aukelę. Lietuvių spauda nugalėjo 
Rusijos carą, gal nugalėtų ir Ame
rikos pašto spaudimą ir jo labai 
prastą patarnavimą.

PAiTABO
Laivu General Black 1948 m. 

spalio 30 d. atvyko pirmieji iš- 
vietintieji lietuviai J Ameriką. Jie 
pasinaudojo Amerikos senųjų lie
tuvių kvietimais, BALFo, ALTo ir 
Amerikos lietuvių bendru darbu 
išrūpintu Kongrese Displaced Per
sons imigracijos įstatymu.

Pirmuoju laivu atplaukė 148 lie
tuviai. Būtų įdomi jų įsikūrimo ir 
25 metų gyvenimo Amerikoje isto
rija.

Gaila, pramiegota atvykimo 25 
metų sukaktis, taip pat pramiego
ta ir Amerikos lietuvių imigraci
jos šimto metų sukaktis. Jau ne
pajėgiame visų darbų laiku atlikti.

Bendruomenė skelbia, pernai 
gavusi $53,828,05 pajamų, išlei
dusi $42,221.20. Ižde turinti $11,- 
606.85. Skundžiasi, kad nevyksta 
sudaryti Kultūros tarybos, kuri 
Bendruomenę - iš politinių vėžių - 
gal jsuktu i kultūrines, kurioms 
juk ir įsteigta. . .•

Chicagos universiteto Circle pa
talpose geg, 16-19 ruošiama ket
virtoji Baltų studijų konferencija. 
Atrodo, kad bus nemaža įdomių ir 
vertingų paskaitų. Tikima jas 
vėliau išspausdinti atskira knyga 
platesniem lietuvių sluoksniam.

• ’
Balandžio 5 dieną iš Maskvos į 

Washingtoną atskrido lėktuvas 
IL-62 - prasidėjo reguliarus su
sisiekimas nauja tarptautine avia
cijos linija, kurios ilgis 9,100 ki
lometrų. Pakeliui lėktuvas valan
dai sustoja Paryžiuje.

Tiesioginis oro susisiekimas 
tarp Maskvos ir New Yorko įves
tas 1968 metų liepos mėnesi.

LIETUVOJE
Tarybų S-ga skelbia 194,000 bi

lijonų rublių valstybini biudžetą, 
kuriame Lietuvai tepaskirta ma
žiau vieno nuošimčio, būtent, bi
lijonas, 765,248 milijonai rublių. 
Latvijai dar mažiau - 1,198,669,- 
000 rb., o Estijai nušykštl tik 
756,698,000. Kiek tikrumoje tie 
rubliai yra verti dolerių, sunku 
pasakyti. Doleris ir rublis tarp
tautinėj rinkoj yra vienos kainos, 
apie 5 rublius, už doleri, o pačioj 
Tarybų Sąjungoj doleris vertina
mas tik 90 kapeikų. Dabar dolerio 
vertei kritus - moka tik 81 C.

Petras Griškevičius - naujasis Lietuvos K. P. Centro Komiteto pirma
sis sekretorius. Tas pareigas per ilgus metus ėjo Antanas Sniečkus, 
miręs metų pradžioje, kurio laidotuves Vilniuje matome nuotraukoje 
apačioje.

70,000 AUTOMOBILIŲ

Lietuvoje automobilių skaičius 
nuo 32,000 1970 m. pakilo iki 70,- 
000 1973 m., Vilniuje nuo 1960 iki 
1973 metų vidurio lengvųjų indivi
dualinių automobilių skaičius išau
go 3 kartus. Tūkstančiui vilniečių 
dabar vidutiniškai tenka 23 indivi
dualios lengvosios mašinos. La
biausiai automobilizuoti kauniečiai 
(34 automobiliai tūkstančiui gy
ventojų ). Šiuo atžvilgiu Kaunas 
yra vienas pirmaujančių miestų 
šalyje.
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BALFO CENTRO VALDYBA krei
pusi J Amerikos lietuvius, kad jie 
paminėtų BALFo trisdešimt metų 
gyvavimo šukakt^. Ta sukaktis yra 
šiemet balandžio 25 d. Valdyba 
sako, Jog būtų gera, kad BALFo 
skyriai ir apskrities valdybos su
rengtų paminėjimus pagal paskirų 
vietovių sąlygas: kur Įmanoma, 
padaryti koncertų, akademijų, iš
kilmingų susirinkimų ar panašiai. 
Sitai būtų naudinga organizacijos 
stiprinimui, nes naujai Išjudintų 
BALFo veiklų, BALFo centras, 
kaip žinia, neseniai j Chicagų per
keltas iš Brooklyno, kur jis išbuvo 
29 metus.

^Kiekvienai organizacijai veik
los trisdešimtmetis, - rašo centro 
valdyba, - yra graži sukaktis, o 
ypatingai Ji reikšminga ir graži 
organizacijai, kurios tikslas yra 
padėti kitam žmogui”. Kadangi 
specialus leidinys buvo išleistas 
prieš penkerius metus, minint 
25-erlų metų veiklų, tai šiemet ke
tinama apselti be leidinio, pasi
tenkinant paminėjimais.

ALTAS PLEČIA VEIKLĄ

Amerikos Lietuvių Tarybos in
formacija kas antra savaitė spau
dai ir lietuviškoms radijo stotims 
leidžia informacijų biuletenius; 
Chicagoje suorganizavo kalbėtojų 
biurų, kuriame sutelkta 32 lietu
viai gydytojai, teisininkai, kunigai, 
finansininkai, ekonomistai, profe
soriai, studentai, inžinieriai ir 
kitų profesijų žmonės. Atspaus
dintas Jų sąrašas ir nurodytos Jų 
kvallftkacijos. Leidinys sklei
džiamas JAV universitetams ko
legijoms, aukštesnėsėms mokyk
loms, organizacijų centrams. 
Altui pavedus, kun. J. Prunskls 
asmeniškai lanko amerikiečių 
laikraščių redakcijas, televizijos 
ir radijo stotis, Įteikdamas kalbė
tojų sąrašus Ir painformuodamas 
apie šio biūro veiklų. Kalbėtojai 
amerikiečiuose kels Lietuvos lais
ves reikalų, primindami dabartinu 
priespaudą okupacijoje.

Salia to, Alto informacija pra
dėjo savo laiškais atitalsinėti 
amerikiečių spaudoje pasitaikan
čias netikslias informacijas Lie
tuvos atžvilgiu.

TRIJŲ MENININKIŲ PARODA

Balzeko muziejuje Įvyko 
trijų menininkių paroda. Janina 
Marks parodoje išstačius! 13 dar
bų, Janina Kinka - 5, Raminta 
Lapšytė 4.

Ypatingų dėmėsi kreipė Jani
nos Marksienes audiniai ir meno 
darbai. Plačiausių komentarų su
silaukė “Mano miestas”. Zingei- 
duoliai norėjo patirti, kuris gi 
yra Josios miestas? Kų ji skaito 
savo miestu? Jos atsakymas buvo 
trumpas: - Gyvenau Kaune, Rad
viliškyje, Chicagoje.

Paaiškėjo, kad paveiksle buvo ir 
Kaunas, ir Radviliškio geležinkelio 

stotis, ir kovos su bermontininkais 
ir saulėtas pietinės Chicagos eže
ro pakraštys, prie kurio Ji pralei
do jau 20 metų.

Lankytojų porai patiko Mark- 
slenės “Ilgesys”. Tai 40 x 37” 
audinys. Mėgėjai neklausė, klek 
kainuoja. Jiems patiko ir nupirko, 
už $510.

Janina Kinkaitė “Zaliąjtsvo- 
gūnų” kuris buvo pakabintas visai 
prie durų pardavė už $50.

Tenka stebėtis, kad kitataučių Į 
parodą atsilankė gymiai daugiau, 
negu lietuvių.

ATIDARYTAS
MUZIKOLOGIJOS ARCHYVAS

Lietuvių muzikologijos archyvas 
naujose ir erdviose patalpose, nau
jame Jaunimo Centro pastate ati
darytas kovo 17 d. Iškilmes pra
vedė muzikas dr. L. Simutis. Jis 
pažymėjo, jog | šl^ archyvų prof. J. 
Žilevičius surinko apie 300,000 
eksponatų. Taip pat kalbėjo gen. 
konsulė J. Daužvardlenė, kun. J. 
Valšnys, sol. S. Baras, muz.' A. 
Giedraitis (Jis J. Žilevičiui Įteikė 
vargonininkų sąjungos auksini 
Ženkleli,) ir kt. Gauta daugiau 
poros dešimčių sveikino raštų. 
Pabaigoje kalbėjo pats prof. J. 
Žilevičius, taręs padėkos žodžių 
prie archyvo ir minėjimo prlsldė- 
juslems asmenims.

TEIS. JUOZAS STANAITIS, akty
viai reiškęsis Lietuvių teisininkų 
sąjungoje, ir kt. lietuvių organi
zacijose, mirė staiga Chicagoje 
kovo 17 d. Į JAV buvd atvykęs iš 
D P stovyklų Vokietijoje. Kaune 
buvo teisėjas, o vėliau advokata
vo. Kovo 21 d. palaidotas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse. Paliko šeimą.

Chicagos Jaunimo Centre Įvykusios mugės vaizdai. Tai buvo jau šešiolikta iš eilės Kaziuko mugė.
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Naujas Ateitininkų Federacijos vadas dr. P. Kisielius apdovanojamas 
Jaunos dali, Latožaltės paveikslu. Ed, Sulaičlo nuotraukos

DR. PETRAS KISIELIUS, Cicero 
liet, kolonijos veikėjas, išrinktas 
Ateitininkų Federacijos vadu. Sis 
/vykis atžymėtas Cicero ateitinin
kų šventėje kovo 16 d. Ligšioli
niai federacijos vadai: dr. A. 
Damušis ir dr. J. Pikūnas, ateiti
ninkų sendrąugių valdybos pirm. J. 
Laučka,kun. S. Yla, bei eilė kitų 
ateitininkų veikėjų; Iki šiol dr. Ki
sielius buvo Cicero ateitininkų 
Kuopos globėjas. Taip pat veikė 
Lietuvių Fronto bičiulių organiza
cijoje, LB ir kitur.
A. PAKALNIŠKYTE, B. Pumpolytė 
ir V. Karosaltė Margučio rengia
mame koncerte balandžio 21 d. 
Jaunimo Centre atliko pro
gramų.

CHICAGOS LITHUANIAN CHAM
BER OF COMMERCE, kaip kitais 
metais, taip ir šiemet skirs stipen
dijas. Kandidatai turi būti High 
School baigiančiųjų klasėje ar jau 
baigę High School. Stipendijos bus 
paskirstytos metiniame bankete, 
kuris Įvyks gegužės 19 d.

- Muz. Vladas Baltrušaitis, 
Marquette Parko Lietuvių parapi
jos vargonininkas, ryžtasi organi
zuoti vyrų chorų ir ieško tam pri
tarimo iš svarbiausio veiksnio - 
turinčių balsus dainininkų. V. Bal
trušaitis yra baigęs Valst. konser
vatorijų Kaune, be kitų Įnašųft1963 
m. Įsteigė New Yorko vyrų chorų 
“Perkūnas”, kuriam dabar sėk
mingai vadovauja Vytautas Strolia, 
atžymėjęs dešimtmeti reto lygio 
koncertu su simfoninio orkestro 
palyda.

REKLAMUOJA EKSKURSIJAS 
Į LIETUVĄ

Draugo dienraštis be veik kiek
viename numeryje reklamuoja ke
liones Į Lietuvą. Kovo 20 d. lai
doje reklamoje teigiama: Ekskur
sijos Į Lietuvą sparčiai prisipildo. 
Turime dar keletą vietų. 0 0 At
rodo, Jog už dolerius to dienraščio 
administracija prieštarauja A. Ba
rono ir kitų to laikraščio redakto
rių nuomonei kad “Į kalėjimą ne
verta važiuoti”. . .



\Mateirtairy,, Conn.

Komp. A.
Kun. klebono J. Vilčiausko rū

pesčiu, sekmadieni, gegužes 5 
d., 3 v. p. p., mokyklos audi
torijoj Įvyksta nuotaikingas 
"C PEN HOUSE” pobūvis pagerbti 
komp. A. J. Aleksį ir atžymėti jo 
50.. m otiji. <. sukakties. • ka ip'vargoni
ninko, choro vedėjo bei visuome
nininko šv. Juozapo parapijoje Wa- 
terburyje veiki?). ■ ■

Su pasididžiavimu galima pa
brėžti, kad komp,, A. Aleksiui va
dovaujant, waterburiečiai plačiai 
ir garbingai kėlė bei garsino Lie
tuvos ir lietuviu vardą savo kil
niais darbais bažnyčios ir tautos 
tarnyboje. Prie progos pažymė
tina, kad pirm negu jis 1924 m. i 
Waterburi atvyko komp. Aleksis 
per 10 metų uoliai darbavosi Chi-

HOT SPRINGS, ARKANSAS

PROFESORIUI KALBININKUI 
PRANUI SKARDŽIUI 75 METAI

Arlington viešbutyje, Hot 
Springs, Arkansas kovo 26 dr. 
Pranui Skardžiui jo 75 metu am
žiaus sukakties proga Lietuvių 
bendruomenė surengė paminėjimą 
už jo 50 m. lietuviu kalbai tyrinėti 
ir tobulinti pašventimą. Pirmi
ninkavo Petras Balčiūnas.

Sveikino mjr.. Jonas Bagdanavi- 
čius.

Dr. Skardžius sveikintojams 
peržvelgė Lietuvoje nueitus litua
nistikos mokslo išvystymo darbe 
kelius. Pabrėžė, kad ypatingai 
Jonui Jablonskiui mirus, lietuviu 
kalbos mokslo žinovu Lietuvoje 
beveik nebuvo. Apgailestavo, kad 
jam reikėjo Lietuvą palikti. Ir 
kalbininkas^ gyvendamas ne val
stybėje, kurioje jo kalba vartoja
ma, jaučiasi kaip aras nukirptais 
sparnais.

J. Aleksis
cagoje, Detroite,-Brooklyn, N.Y. 
ir Springfield, III.

Minėjimo metu bus rodomas kun. 
A. Kezio pagamintas filmas apie 
komp. Aleksi. Filme matysime 
ir parapijos bažnyčią, scenoje dai
nuojanti'chorą, vietiniu vėlkČjų ir 
kitu įdomiu bei gražiu Waterburio 
vaizdu. Bus meninė dalis ir vai
šės.

Rengėjai nuoširdžiai kviečia 
visus komp. Aleksio ■ bendradar
bius, gerbėjus ir draugus daly
vauti pobūvyje - pasveikinti tikrai 
didi, patriotą bei nusipelniusi 
veteraną kultūrininką-visuomeni
ninką jo ilgy metu našaus darbo 
sukaktuvių proga. Iki malonaus 
pasimatymo!

KOMITETO KORESP.

Pr.- Skardžius gimė 1809 m. 
kovo 26 d. Subačiuje. 1923 m. 
baigęs Panevėžio gimnaziją, pra
dėjo Lietuvos Universitete studi
juoti lietuvių kalbą, lietuvių lite
ratūrą ir lyginamąją kalbotyrą.

1924 m. mirus didžiam lietuvių 
kalbos žinovui prof. K. Būgai, Pr. 
Skardžius 1925 m. paslystas stu
dijų t^sti Leipzige. Ten veikė 
balty kalbotyros institutas. Stu

dijavo baltistiką, - slavistiką ir 
filosofiją. 1929 m. Įsigijo filoso
fijos daktaro laipsni.

Grįžęs Į Lietuvą .dėstė Lietuvos 
Universiteto humanitariniame fa
kultete lietuvių ir balty kalboty
ros dalykus, istorinę lietuviu kal
bos istoriją, gramatiką, kalbos is
toriją, lietuvių kalbos tarmčtyrą.

1944 m., su šeima pasitraukė 
iš Lietuvos.

1946-49 m. Tucbingeno univer
siteto baltų skyriuje skaitė pa
skaitas.

Nuo 1949 m. gyvena JAV. Pra
džioj dirbo fabrike, 1956-73 m. 
Washington, D. C. kongreso bib
liotekoje. Cleveland, Ohio studi
javo bibiotekininkystės mokyklą ir 
čia įsigijo tos šakos magistro 
laipsni. Išjėjęs i pensiją, 1973 
balandžio 27 apsigyveno Hot 
Springs, Arkansas.

Prof. Pr. Skardžius yra pa
skelbęs 8 atskiras monografijas ir 
daugiau pustrečiošimto straipsnių 
Lietuvos ir kitų valstybių leidi
niuose. Svarbiausi nuopelnai - 
lietuvių kalbos žodžių darybos, 
kalbos kirčiavimo ir slaviškųjų 
lietuvių kalbos skoliniu sritys. 
Pagrindiniai veikalai: "Lietuvių 
kalbos žodžių daryba”, 768 pusla
pių, išleista Vilniuje 1943 m., 
"Daukšos akcentologija*', 1935 m. 
ir senųjų lietuvių kalbos slaviškųjų 
skolinių studija (Die slavischen 
Lehnwoerter im Altlitauischen, 
1931). Vertingi darbai, atskiro
mis knygomis: "Bendrinės lietu
vių kalbos kirčiavimas” * ( 1936), 
"Lietuvių kalbos kirčiavimas” 
(1968), "Ankstyvesnė ir dabartinė 
lietuvių bendrinės kalbos vartose
na” (1971), "Lietuviškieji tarp
tautinių žodžių atitikmenys” 
(1973 ). Šie. veikalai Išleisti Pe
dagoginio Lituanistikos Instituto 
Chicago, Ill.jbuvusio jo ilgamečio 
energingo direktoriaus Domo Ve
ličkos ir kitų rūpesčiu.

Yra davęs svarų įnašą ir mūsų 
bendrinės - rašomosios kalbos 
kultūrai puoselėti.

Dr. Pranas Skardžius paruošė 
100 pusi, veikalą LIETUVIŠKI 
TARPTAUTINIŲ ŽODŽIŲ atitik
menys. Išleido Pedagoginis Li
tuanistikos Institutas. Chicago, UI. 
1973. Mecenatas - Lietuvių Fon
das. 100 psl.

Lietuviškajai išeivijai knyga 
naudinga. Jos paskirtį autorius 
nusako pratarmėj.

Daugiausia tarp svetimųjų gy
vendami, užsienio lietuviai ilgai
niui vis daugiau ir geriau išmoks
ta svetimąsias kalbas, su kuriomis 
jiems tiesiogiai tenka susidurti, ir 
tuo pat metu vis mažiau begauna 
progos savo gimtąją kalbą atnau
jinti, pagyvinti, papildyti reikalin- 
gesniais savais, lietuviškais, žo
džiais. Todėl šiuo savo darbu bent 
iš dalies pasiryžo ateiti Į pagalb^ 
tiems, kurie nori prisiminti lietu
viškus žodžius, kurių vietoj vis 
dažniau vartojami tarptautiniai.

CLEVELAND, OHIO
RAŠYTOJAS ALGIRDAS LANDS
BERGIS balandžio 21 Cleveland, 
Ohio, Lietuvių namuos turėjo savo 
kūrybos rečitalį. Vakarą rengia 
LB kultūrinėms vakaronėms komi
sija.

Hartford, Conn.
IS VOKIETIJOS GRI^O
DR. R. KRISČIOKAITIS

Iš V. Vokietijos grižo dr. Rai
mondas Kriščiokaitis-Krisst. Ten 
daugiau kaip trejus metus jis dirbo 
mokslinį darbą geriausiame ir 
naujausiame aukštų energijų ato
minės fizikos institute, Deutsches 
Electroncn Sychrotrom, Hambur
ge.

Grįžęs | JAV, apsigyveno vai
kystę praleistame West Hartford, 
Conn., kur gyvena jo tėvai, Pranas 
ir Leonora Kriščiokaičiai.

Dr. Rimvydas Kriščiokaitis- 
Krisst yra studijavęs Connecticut 
u-te (UCONN) ir baigęs bei dak
taro laipsni Įgijęs Michigan val
stijos universitete.

Prieš išvykdamas i Vokietiją, 
penkerius metus dirbo ir žinias gi
lino Jungtinėje Ha rva rd o universi
teto ir MIT laboratorijoje; laikė 
Harvardo u-to "Apoi rnentą” ir 
turėjo fakulteto nario statusą.

Jis yra skaitęs paskaitą ne tik 
Vokietijos tyrimų centruose, bet ir 
Olandijoje bei Italijoje; taip pat 
yra keleto straipsnių autorius ir 
koautorlus pripažintas ir pasižy
mėjęs savo srityje.

Jis yra baigęs ir R.O.T.C.mo
kyklą, Įgijęs leitenanto laipsni .

Šiuo metu dr. R. Kriščiokaitis 
dirba atominės energijos srityje, 
Combustion Engineering, Windsor, 
Conn.

Jis yra vedęs latvių kilmės 
amerikietę žmoną Ilzę, turinčią 
Ph. D. laipsnį germanistikoje. Ir 
ji turėjo progos pagilinti žinias 
Vokietijoje.

Juodu augina dukterį Rimutę, 11 
metų, kuri gerai kalba vokiškai, 
mokosi skambinti pianinu, ir sūnų 
Abe, dviejų metų amžiaus.

Pranas Ir Leonora Kriščiokai- 
čial yra užauginę ir Išmokslinę 
dukterį Onutę, kuri baigusi North 
Catholic gimnaziją Ir Hartfordo 
Lituanistinę mokyklą, kurioje yra 
buvusi šių eilučių autoriaus moki
nė. Ji yra baigusi Connecticut val
stijos kolegiją New Brltaine - State 
College of Connecticut. Ji ištekė
jusi dabar gyvena ir dirba Muen- 
chene, Vokietijoje.

JONAS BERNOTAS

Šveicarijoje gyvenąs dr. Petras 
Radvila atšventė 70 m. sukaktį .

Baigęs veterinarijos mokslus 
Bern universitete, 1933 m. jis 
buvo paskirtas Valstybės veteri
narijos bakteriologijos instituto 
vyr. asistentu. Vėliau specializa
vosi Vienoje ir Budapešte serumų 
ir skiepų gamyboje. Įsteigus Ve
terinarijos akademiją, paskirtas 
jos serologijos skyriaus direkto
rium.

Karo pabaigoje vėl atsidūrė 
Šveicarijoje. Ilgai dirbo Berne 
serumo ir skiepų institute. Prieš 
porą metų išėjo Į pensiją.

Dr. P. Radvila yra parašęs ne
maža savo specialybės raštų Įvai
riuose lietuvių ir šveicarų žurna
luose.

Jis aktyviai veikla Šveicarijos 
lietuvių bendruomenėje, kur yra 
perrenkamas pirmininku. Nors ši 
bendruomenė nėra didelė, bet 
pirm. P. Radvilos dėka ji energin
gai garsina Lietuvos vardą.
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EUROPOS LIETUVIS

Prie vieno stalo Dievo tarnai ir priešai/
Žmogaus Teisių Dienos proga 

didžiojoje švento Petro bažnyčio
je Londone ne per gausiai susirin
kusiai publikai rašytojas Bernard 
Smith pasakė ne vienam daug min
čių sukėlusią kalbą. Čia jis ne
pagailėjo karčių žodžių tikintie
siems ir Bažnyčioms, kurios 
“bando tuo pačiu metu sėdėti prie 
vieno stalo su Dievu ir jo prie
šais“. Šičia perduodamos svar
besnės tos kalbos ištraukos, visiš
kai nesiimant Jų vienaip ar kitaip 
komentuoti.

Bernard Smith, po trumpos šv. 
Rašto citatos, savo pagrindinę kal
bą pradėjo Lietuvos Įvykiais, kai 
trys katalikai susidegino ir 17,000 
tikinčiųjų Įteikė valdžiai peticiją, 
prašydami daugiau religinės lais
vės.

Praslinkus keliems mėnesiams 
po šių Įvykių, Lietuvos vyskupai, 
Religijos Reikalų Tarybos Įsaky
mu turėjo paruošti “ganytojišką 
Laišką“, smerkianti “neatsakingą 
dokumentą ir ji pasirašiusius ka
talikus“. Kunigai turėjo tą laišką 
perskaityti iš sakyklos, ir KGB 
agentai žiūrėjo, kad tai būtų pada
ryta. Bet daugelis kunigų nepa
kluso, anot autoriaus, “valstybes 
ir hierarchijos sąmokslui“. Čia 
Jis prisiminė Solženitsyno žodžius 
apie rusų ortodoksų bažnyčią, ku
rią “tvarko ir valdo ateistai, kur 
kunigas, norėdamas aplankyti llgo- 

ni ar palaidoti mirusi, turi gauti 
savo miesto tarybos leidimą“.

“Sovietų Sąjungoje ir Rytų Euro
pos kraštuose vilkas jau Įsisuko Į 
avių kaimenę, kai kuriais atvejais 
pačių piemenų pakviestas. O kaip 
yra Vakaruose?“

Čia kalbėtojas papasakojo, kaip 
Vatikanas prieš 10 metų kvietė Į 
Antrąją Vatikano Tarybą ortodoksų 
bažnyčios atstovus. Specialiai i 
Maskvą pasiųstas kardinolas gavo 
neigiamą atsakymą.

“Bet kardinolas nebuvo protin
gas“, sako kalbėtojas. “Jis pa
sižadėjo rusams, kad Taryboje nei 
vienu žodžiu nebus pasmerktas ko
munizmas. Ir rusų ortodoksų at
stovai atvyko stebėtojais“.

“Tarybų sesijai baigiantis, 450 , 
vyskupų prašė viešai paskelbti ko
munistus smerkianti nutarimą. 
Savo peticijoje jie pareiškė, kad 
tylomis šį reikalą praleidus, anks
tyvesnieji popiežių ir Šventojo 
Sosto komunizmo pasmerkimai 
būtų paversti niekais. Bet Jų pra
šymo niekas nepaklausė“.

Kodėl Vatikano Taryba atsisakė 
pasmerkti komunizmą?

“Todėl, kad jie manė, jog ko
munizmas pasikeis. Dešimtis 
metų praėjo nuo popiežiaus Jono 
pranašauto pasikeitimo. Gal šian
dien yra tokių kardinolų, kurie dar 
tiki Į pasikeitimą, gal kai kurie 
net dalyvavo Talkos Kongrese

I

Maskvoje ir klausėsi Brežnevo 
gražių žodžių apie neišpasakytą 
žmogaus teisių vertybę. Bet iš 
tikrųjų iki šiol pastebimai pasi
keitė ne komunistai, bet mes. 
Mūsų sąžines nutilo ir mintys at
buko, mums pritrūko ryžto prie
šintis blogiui, mes bailiai nusilen
kėme smurtui, mes, anotSolženit
syno, Įsileidome vilkus Į avių 
kaimenę“.

“1956 m. popiežius Pijus XII 
pasmerkė komunizmą, pareikšda
mas, apaštalo žodžiais, jog pado
rus krikščionis negali sėdėti prie 
to paties stalo su Dievu ir Joprie- 

- šu. Bet šių dienų Vakarų bažny
čia, kuri per amžius saugojo nuo 
blogio, nebedrįsta to pasakyti“.

B, Smith toliau išvedžiojo, kad 
šių dienų politikų daromosios nuo
laidos yra labiau suprantamos ir 
atleidžiamos. Jų karalystė yra 
šitas pasaulis. Bet Jei bažnyčia 
nori pasilikti žmonių moralės sar-. 
gyboje, ji negali prisiimti atsako- 
mybės už tas klaidas, kurios ; 
atleidžiamos politikams. “Baž
nyčia yra arba uola - arba niekas. 
Jei ji nustoja buvusi dieviškoji 
institucija, tada ji pasidaro tik 
paprastas politikos Įrankis“.

“Visiškai žemiška politine in
stitucija yra pasidariusi “Pasaulio 
Bažnyčių Taryba“. Tai yra savo 
rūšies bažnytinės Jungtinės Tau
tos, sekančios tos organizacijos 

veidmainišką politiką. Tai yra 
prieš Vakarus nusistačiusi pro- 
komunistiška organizacija, nieko 
peiktino niekada nemačiusi komu
nistiniuose kraštuose ir niekad ne
pasmerkus Sov. Sąjungos už ten 
vykstančius laisvės varžymus“.

Čia jis papasakojo, kaip Civil. 
Teisių Gynimo Grupė kreipėsi i J. 
Tautų Centrą Maskvoje, prašyda
ma perduoti J. T. būstinei prašy
mą, kurio pašte nepraleistų cen
zoriai. Bet pagal tam tikrus sky
rius ir paragrafus, J. Tautų Cent
ras Maskvoje atsisakė prašymą 
priimti. Tuometinis J. T. gen. 
sekretorius U. Than tokį žygį už- 
gyrė, nors iš kitų kraštų panašūs 
laiškai buvo priimami ir siunčia
mi. Tik po metų rusų rezistentų 
laiškas pasiekė J. Tautas. Bet i jį 
niekas čia nekreipė dėmesio, taip, 
kaip nekreipia dėmesio Į panašius 
raštus Pasaulio Bažnyčių Taryba.

Savo išvedžiojimus kalbėtojas 
baigė Solženitsyno žodžiais, pata
riančiais tikintiesiems nesitraukti 
nei vieno žingsnio atgal, nors dėl 
to tektų kentėti ir aukotis.

Pažymėtina, kad “Pamaldas už 
persekiojamuosius*‘Lietuvoj jaunų 
krikščionių atstovas Mervyn East
man baigė giliu susikaupimu ir 
trumpa malda iš Sibiro lietuvaičių 
maldaknygės.

. - .- ,    - - • i

Los Angeles, Cal.

Muzikologijos
Los Angeles apylinkės lietuvių 

grupė 1972 metais sudarė komite
tą Lietuvių Muzikologijos Archyvui 
Chicagoj remti. Jį Įsteigė ir tebe
vadovauja prof. Juozas Žilevičius.

Vadovauja Ramūnė Hennings- 
Banaitytė. Kovo 9 vakare archyvo 
naudai šv. Kazimiero parapijos 
salėje surengtas lietuvių ir pasau
linių operų arijų koncertas. Mu
zikinę programą paruošė kompozi
torė Giedra Gudauskienė. Arijas 
dainavo solistai ir solistės: Biru
tė Dabšiene, Antanas Pavasaris, 
Janina Cekanauskienė, Liucija 
Zaikienė, Ona Deveikienė ir Rim
tautas Dabšys. Pianinu solo Kar- 
navičiaus “Gražinos“ ir Bizet 
“Carmen” overtiūras skambino 
Raimonda Apeikytė. Ji ir solistų 
akompaniatorė. Programos pra
nešėjas aktorius Algimantas Že
maitaitis.

Koncertas pradėtas, garbę ski
riant kompozitoriui profesoriui J. 
Žilevičiui jo parašyta “Nuliūdimo 
valanda”. Solo dainavo Antanas 
Pavasaris, prie pianino Raimondo 
Apeikytė. Giedra Gudauskienė pa
pasakojo lietuvių operų istoriją. 
Nuo Miko Petrausko “Eglės” ir 
“Birutės” iki šiol jau esančias 
25 ifetuvių operos, Įskaitant ir 
šiais laikais Lietuvoje parašytą
sias.

Pirmoji koncerto dalis lietuvių 
operų arijos iš J. Karnavičiaus 
“Gražinos”, V. Klovos “Pilėnai“, 
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archyvui
K. V. Banaičio “JūratėIr Kasty
tis“ ir B. Dvariono “Dalia”.

Perskaityta J. Žilevičiaus tele
grama iš Chicagos.

Be Ramūnės Hennings, prabilo 
solistas Rimtautas Dabšys, pa
stebėdamas, jog be kai kurių žmo
nių toks darbas būtų neįmanomas 
ir tie esą: Raimonda Apeikytė, 
Giedra Gudauskienė ir Algimantas 
Žemaitaitis.

Programos atlikėjai ir rengėjai 
dirbo ir dainavobe honoraro. Liku
sią pelno apie $800 muzikologijos 
archyvui. •
DAIL. VIKTORAS VIZGIRDA, lie
tuviams pažįstamas kaip tamsių 
spalvų dailininkas, gyvenąs ir ku
riąs Bostone, šiemet sausio 14 d. 
sulaukė 70 metų amžiaus. Jis 
mokslus ėjo Paryžiuje, profeso
riavo Vilniuje, Frelburge, savo 
darbų parodas rengęs Lietuvoje, 
Vokietijoje ir Amerikoje. Į JAV 
yra atvykęs 1950 m. Gyvena Bos
tone, Mass.

WORCESTER, MASS.

Lietuvių Bendruomenės apylin
kės valdybą sudaro: pirm. V. Zi- 
džiūnas, viceplrm. P. Molis, sekr. 
T. Jokubauskienė, ižd. A. Glode- 
nis, narė renginių reikalams J. 
Markevičienė, Jaunimo reikalams 
R. Jokubauskas ir J. Steinys.

Revizijos komisija: J. Pipiras, 
J, Matusaitis ir V. Dabrila.

v • ' - .

Beverly Shores, Ind.

Lietuvių kolonija didėja
Beverly Shores nebus Įjungtas Į 

Federalinį Parką. Galimybė skly
pų skaičiui didėti. Su daugybe lie
tuvių gyventojų žada tapti viena 
šauniausių lietuviškų koloni
jų-. . . Dabar bus nuolatinė gy
venvietė, anksčiau buvo plačiai ži
noma vasarinė linksmybės vie
ta. . .

Lietuvių gyventojų skaičius di
dėja.

Ežero pakrančių sustiprinimas, 
vykdomas Army Corp, of Engi
neers už Federalinės valdžios pa
skirtus $3 milijonus dolerių. Bus 
baigtas balandžio pabaigoje. Pa- 
pltfdymiai bus naudojami kaip ir 
seniau. Miesto valdyba šiuo metu 
rūpinasi iš Vidaus Reikalų Depar
tamento finansine parama miestui 
didinti.

Miesto Administracijoj šiuo lai
ku dalyvauja lietuviai pareigūnai: 
J. Jokantas - miesto valdybos na
rys, V. BloŽ'is - policijos virši
ninkas, V, Masiulis - statybos ko- 
misionierius, J. Mildažis - staty
bos komisijos narys, P. Rulis - 
zoninės apeliacijos komisijos na
rys, E. Masiulis - Federalinio 
Parko patarėjas, planavimo ko
misijos ir zoninės apeliacinės ko
misijos narys.

Lituanica parkas iš miesto gaus 
daugiau lėšų.

Lituanistinė mokykla, S. Rudžio 
vadovaujama,auga.

Vietos Lietuvių klubo baliai ir 
piknikai reguliariai vyksta kasmet. 
Veikia Vytenio Jonyno salė. Ju
liaus Pakalkos krautuvė didėja. 
Dailininkas A. Valeška sukūrė 6 
vitražinius langus, jų tarpe du lie
tuviškus. Lietuviai menininkai 
Viktoras Petravičius, Z. Mikšys, 
M. Ambrozaitienė, J. Bakys, V. 
Balukienė, Ada Sodeikienė ir daug 
kitų turėjo progos išstatyti meno 
kūrinius vietos •• bažnyčioje ir 
parke.

LIET. GYDYTOJŲ KORPORACI
JOS FRATERNITAS LITHUANIA 
rūpesčiu išleidžiamas naujas mu
zikos kūrinys, daina - Paskutinis 
birželis. Korporacija buvo paskel
busi konkursą tekstui. Laimėjo 
rašytoja Birutė Pūkelevičlūtė. 
Konkursą dainai laimėjo muzikas 
Bronius Budriūnas. Dabar kor
poracija išleidžia gaidas. Pačių 
gaidų 3 puslapiai Įdėti Į viršelius, 
kuriuose sutelkta medžiaga apie 
konkursą, autorius ir korporaciją. 
Leidimo reikalais rūpinasi dr. 
Vaclovas Paprockas.

ADVOKATE NIJOLE VIENOZlNS__ 
KAITE-CEPULKAUSKIENE, Lie
tuvos meno mokyklos steigėjo prof. 
J. Vienožinskio dukra, vėžio ligos 
pakirsta , kovo 29 mirė Chicagoj, 
sulaukusi 54 m.

VIENYBĖ, 1974 m. gegužės-May 3 d.



V/iie su Io paroda
JONAS KIZNIS

Sumanymą s-idė ja ii' visumos 
(vaizduojamo objekto) kompozicija 
yra pagrindiniai elementai, kuriais 
dailininkas realizuoja savo viziją. 
Vizija turi ne vieną aspektą. Daž
nai ji suprantama kaip gilesnis 
tikrovės įžvelgimas, kurią mum 
užstoja žmogaus jutminė pagava, 
jutminiai efektai. Žmogiškoji jut- 
me (visi pojūčiai kartu, ją visu
ma ), įgimtoji apgaule (gimtoji 
“nuodėme”), sukuria iliuzinę tik
rovę, pro kurią siekia prasiveržti 
žmogaus intelektas. Kiek jam tai 
pavyksta, per ilga čia būtu kalbėti. 
Vizija kaip ateities numatymas, 
suvokiant dabarties įvykią painia
voj istorinę perspektyvą. Daili
ninko vizija atskleidžia objekto 
santykį su dabarties momento ap
linka ir su pačiu dailininku. Kokia 
tiesa tame santykyje? Buitinės ap
linkos ar dailininko kuriamos 
struktūros tiesa? Toks klausimas 
naivus, bet jis dažnai keliamas 
dailės mėgėją dalies parodose.

Romo Viesulo grafikos parodoj 
Pranciškoną židiny kovo 30-31 d, 
Brooklyn, N. Y„, nevienas klausė 
save ar atsitiktinį* kaimyną, su
stojusį ties tuo pačiu paveikslu, ką 
toji kompozicija vaizduoja ir ką ji 
reiškia? Lygiai tokie pat klausi
mai tenka girdėti ir kitose paro
dose, tapybos ar skulptūros. Tokie 
klausimai yra tipingi daugumai 
mūsą parodą lankytoją. Jais iš
reiškiama troškimas-ieškojimas 
dailės parodose buitinių siužetą ar 
tautinės tematikos motyvą. Jeigu 
ją nerandama, nevienam tokia pa
roda praranda bet kokią reikšmę 
ir prasmę. Tokia dailės ir bend
rai meno samprata prasilenkiama 
su jo esme, pretenduojama į te
matikos diktavimą. Tokie užmojai 
būdingi įvairią diktatūrą biuro
kratijom.

Grafika yra intymus menas. Šios 
parodos autoriaus žodžiais sa
kant - puslapio menas. Bent iki' 
mūsą dieną jis toks buvo. Siame 
krašte tik po Antro pasaulinio . 
karo grafikai buvo pripažintas 
“nepriklausomybės statusas” - 
savarankiškos dailės šakos teisės. 
Kai kuriais savo kūriniais Viesu
las nuplėšia grafikai intymaus 
meno skraistę. Jo Zeta, Antvarlo 
vartą, Apreiškimas ir kt. lygfres- 
kos traukė akį ir dominavo paro
dos patalpą sienas ir visą parodą.

Pradėjęs ekspresionistu, Viesu
las Ir liko tokiu, nors ir pasitrau
kė iš gyvenimiškos, daiktinės bui
ties į abstrakciją. Jo esminis ta
patumas kaip žmogaus nereiškia, 
kad jis, kaip dailininkas > sustojo 
vietoje, praradęs ieškojimo dory
bę. Jo kūrybinis kelias liudija 
ryškius naują formą ir techninią 
priemonių pėdsakus. Viesulas 
darbštus ir produktingas, jo te
matika įvairi ir dažnu atveju kalba 
apie individo dalią ar jo konfliktus 
su gyvenimiškąja aplinka. Tai 
vaizdu jo ankstyvesniuose kūri
niuose ir Židinio parodos kai ku
riuose eksponatuose.

Trumpam grįžtelkim į netolimą 
praeitį. Literatūros Lanką 8-tas

Viesulo grafikos darbais: Šok, vil
ke, šok, Pasakos galas, Sutemos, 
Moteris, kuri nemokėjo šokti per 
virvutę, Senovinis šokis, Pieme
nės daina. Ir Židinio parodos 
grafikos: Madonos pagrobimo aki
vaizdoj, Prieš kylančią grėsmę, 
Che, Nežinomam artėjant, Grifone 
ir kt. Šią grafiku kompozicija ir 
ją reiškiama psichinė būsena yra 
agresyvi arba parengties stovyje- 
lyg pasiruošusi nuo kažko gintis. 
Psichinė tema, įvairiu lyriniu 
niuansą, Viesului būdinga. Štai: 
Sielvartas, Meilės daina - spal. 
litografijos, dvi Pamišimo dainos - 
reljefai, Apreiškimas - lino raiži
nys ant drobes ir kt. Viesulo te
matikoj žmogaus išgyvenimą plati 
skalė užlieja jo kūrybą intymia- 
jautrla emocija, kurios trūkumas 
apgailėtinai jaučiamas jo vienoj 
kitoj šaltai techniškai kompozi
cijoj.

Parodos įvaizdi įvairovė pa
rodė autorią nerimstantį, vis ieš
kantį, kintantį ir liekantį tuo pa
čiu. Tai požymiai principingo ir 
dinamiško Aš. Autorius įvaldęs 
įvairias technikas ir medžiagas: 
sienose kabėjo medžio ar lino rai
žiniai, ofortai, litografijos, spal
votos ar juoda ir balta, reljefai. 
Didesnėm kompozicijom naudota 
drobė, nes atsparesnė už popierį; 
reliefam - specialus popleris.

Viesulo kompozicijom būdinga ją 
uždaruma s-kompaktlškuma s. Jos 
gyvena savitą gyvenimą vidine dia
lektika kompozįcinėj santvarkoj.

- Ją uždarumas žiūrovą truputį 
“kankina” - sunku įsiveržti į ją 
vidą. Tačiau vėlesnieji Viesulo 
darbai, ir gal patys vėliausieji, 

' atsiskleidžia žymiai daugiau.
(Taip atrodė rašančiam šias pa
stabas ). Iš tą atviresniu patys 
ryškiausi būtą: Apreiškimas, Ant 
vario vartą, Zeta. Zeta yra dalis 
tam tikros visumos, viena iš jos

Kūrybos temomis susimąstęs savo darbu parodoje dail. Romas Viesulas 
klausosi vyresnio kolegos dail. V. K. Jonyno pastabą.
kompoziciją. Įdomi ir intriguo
janti Apreiškimo kompozicijai į 
plačias pavingiavusias, juodas ho
rizontales linijas, primenančias 
lyg ir griaučius, kyla-veržiasl švi- 
tintis sriautas, Laužytą, trūkčio
jančią liniją ritmu. įspūdis-lyg į 
sustingusią būseną įsiveržtą gera 
naujiena, viltis. Suprantama, toks 
įspūdis yra individualus. Kitam 
Apreiškimas gal yra tik ritminis 
žaidimas. Interpretacijos visuo
met kelia problemas. Ar inter
pretacija būtinai turi sutapti su 
autoriaus idėja?

Viesulo moderniosios grafikos 
paroda Židiny parodė jįesantdra-

Iš kultūrinės veiklos
DAIL. V. K. JONYNAS buvo išvy
kęs į Chicagą.,; Balandžio 6 kalbė
jo apie dail. 'Adomą Varną jo 95 
metą sukakties minėjime ir paro
doje Tautininką namuose. Balan
džio 7 Čiurlionio galerijoje rodė 
savo kūrinią skaidres ir visuome
nę supažindino su savo vitražais ir 
kitais architektūriniais darbais.

JURY KOMISIJA, kurią sudaro 
newyorkieciai rašytojai J. Brazai

matišką ir lyrišką, atskleidė jo 
konfliktus ir reakcijas kūrybinėj 
raidoj. Jo lyrizmas jį ne kartą 
yra pakurstęs pasirinkti temas iš 
lietuvią liaudies dainą: Dainos ir 
Raudos. Raudą šioj parodoj te
buvo tik pora printu.

Viesulo darbai yra plačiai žino
mi. Jo grafikos parodą jau yra 
buvę visuose kontinentuose, ir jo 
kūrintą yra įsigiję daugelio kraš
tą muziejai. New Yorke Viesulo 
grafikos parodą surengė ateitinin
kai. Apie parodos autoriaus kū
rybinio kelio eigą, ieškojimus ir 
vingius kalbėjo jo kolega Albinas 
Elskus.

tis, P. Jurkus, Nelė Mazalaitė, P. 
Naujokaitis ir L. Žitkus, šiuo metu 
skaito 1973 metais išleistuosius 
grožinės lietuvią literatūros kūri
nius, o birželio pabaigoje paskirs 
premiją už geriausią pereitą metu 
knygą. Tai bus metinė Lietuviu 
Rašytoją Draugijos premija.

DAIL. JONAS RŪTENIS kovo 23-24 
dienomis Kultūros židinyje buvo 
išstatęs apie 30 paveikslą.

nr., išleistas 1959 m., iliustruotas f 
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Dailininkai, dalyvavę šiemet New Yorko V dailės parodoje Kultūros židinyje. S. Narkėliūnaitės nuotr.



Aerofloto lakūnė
Stasė Sudeikytė

Vilniaus Tiesoje I. Koganas iš 
Baku rašo:

Sidabru spindi permatomas be
sisukančio propelerio ratas. Ke
leivinis Ičktuvas AN-2 artėjo prie 
Naftalano, ir nusileisti aerouoste 
buvo patikėta antrajam pilotui.

Dvisparnis lėktuvas, kiek kryp
telėjęs, dangaus žydrynėje brėžte
lėjo kreivę. Netrukus ratai pa
lietė žemę. Lėktuvas pradėjo rie
dėti nusileidimo taku. Salone įsi
vyravusią tylą nutraukė žvalus la
kūnę kabinos tarpduryje pasiro
džiusios moters balsas:

Mūsų lėktuvas nusileido Azer- <
baidžano kurortiniame rajone, 
Naftalano aerouoste.

Kaimynas, naftininkas iš Sacha
lino, pamanė, kad tai stiuardesė. 
Tačiau keleivis apsiriko. Stasė 
Sudeikytė - ne stiuardesė, o lėktu
vo vadas. 'Tai ji leido nutupdyti 
lėktuvą antrajam lakūnui: tegu 
pratinasi, įgyja įgūdžius.

Aviacija - Stasės svajonė nuo 
mokyklos suolo. Pirmieji žings
niai susiję su Kauno aeroklubu. 
Griežti egzaminuotojai Sudeikytės 
pasiruošimu buvo patenkinti. Gy
dytojai irgi neprieštaravo. Spar
nuotai svajonei kelias atsivėrė. 
Tačiau jis nebuvo lengvas.

Visas gyvenimas pakluso tiksliai 
dienotvarkei. Režimas nė karto 
nebuvo pažeistas. Keldavosi anks
ti. Skraidymai. Teoriniai užsiė
mimai. Neretai buvo kviečiama i 
treniruočią stovyklas. Ir Stasė Su
deikytė visuomet pateisindavo vil
tis.

Lietuvos padangėje ji skraidė 1 ,- 
600 valandą. Tai buvo į lakūnės 
aktyvą įrašytas iš tikro auksinis 
laikas.
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CAMBRIDGE, MASS.

Supažindino su Lietuva
“Lietuvos nuotrupos“ vardu pa

vadinta lietuvią diena Public Li
brary, Cambridge, Mass. įvyko 
kovo 5 ir kovo 10. Jos skirtos 
lietuviams ryšium su artėjančk 
Bostono 200 metą sukaktimi.

Prieangyje kabojo Vytauto Di
džiojo atvaizdas. Viduj ant stale 
gražiai išdėstyti lietuviški leidi
niai rankdarbiu ir tautinis kostiu
mas.

Eksponatai, kaip smūtkeliai 
gintarai, papuošalai priklauso po
niai Nenortienei, ir išdėstyti jos 
meniška ranka. Taip pat išdėstyti 
keli Čiurlionio reprodukciją vie
netai ir Chain Soutino, gimusio 
1893 m. Lietuvoje, lankusio tris 
metus Vilniaus meno mokyklą Ir 
1943 metais mirusio Paryžiuje.

Tai vienintelis lietuvią kilmės 
Mozės religijos menininkas, įėjęs 
i, plačią pasaulio istoriją. Viena 
siena paskirta lietuviškai spaudai, 
Atskiras stalas priklauso žurna
lams, vaiką literatūrai.

Pirmoji diena susilaukė pasise
kimo. Žmonią prisigrūdo pilnutė
lė salė. Prie manęs priėjo jaunas 
žmogelis ir paklausė: “Kur aš 
galiu išmokti lietuviškai?“ Jose-

Dešimt metą instruktorė Stasė 
Sudeikytė mokė sklandytojus Kauno 
aviacijos sporto klube. Sėkmingai 
ji treniravosi ir pati. Kaip viena 
geriausią Ir perspektyviausią la- 
kūnlą, buvo pakviesta i TSRS aukš
tojo pilotažo rinktinę. Lygioje ko
voje padebesiuose su “šio pasau
lio viešpačiais'’ mergina iš Kauno 
ne kartą yra tapusi nugalėtoja.

Sudeikytė daugsyk sėkmingai 
gynė Tarybą šalies sportinę garbę 
tarptautinėse varžybose. 1968 me
tais Oriole ji iškovojo TSRS sklan
dymo čempionės vardą. Dar me
tams praslinkus, vėl Oriole, Stasė 
nugalėjo VDR, Vengrijos, Lenki
jos, Bulgarijos, Čekoslovakijos ir 
TSRS sklandytoją turnyre. Sėk
mingai pasirodė varžybose Lenki
joje. Vėliau - dar du aukso me
daliai šalies pirmenybėse. . .

Vienas bendradarbią iš sklandy
mo klubo pradėjo dirbti civilinėje 
aviacijoje. Sudeikytė nutarė pa
sekti jo pavyzdžiu. Lėktuvu sporto 
meistrė vėl atėjo | mokyklos audi
toriją.

Stasei Sudeikytel, jvaldžiusiai 
daugeli aukštojo pilotažo paslap- 
čią,.,lėktuvas AN-2 neatrodė labai 
sudėtingas. Tačiau ir atsakomybė 
juk kur kas didesnė.

Savo tarnybą “Aeroflote“ mer
gina pradėjo gerai, pasitikėdama 
savo jėgomis. Nuo 1971 metu Su
deikytė dirba Azerbaidžane-, “pri
registruota“ Kirovabado aerouos
te. Buvo antruoju. pilotu. Dabar 
ji - lėktuvo AN-.&.vadas. Naujas 
darbas labai patinka. Tačiau Su- 
deikytę jau vilipją nauja svajonė 
valdyti didelį šiuolaikini oro laivą.

nelė buvo lietuvė. Dar bent trys 
Jaunikaičiai manęs klausė, kur yra 
galimybė išmokti lietuvią kalbos. 
Salėje buvo mūsą lietuviškas jau
nimas, kuris jau praradosavokal- 
bą,- bet dar neprarado lietuviškos 
sąmonės, kurią taip svarbu yra 
išlaikyti. Iš South Bostono buvo 
tik vienas lietuvis. Kultūrininką 
ir bendruomenlnlnką - nei vieno. 
Kas gi užpildė salę?

Klausytoją tarpe buvo ir senes
nysis elementas: medicinos dakta
ras, kuris kalba iš mamytės iš
moktu žargonu, jautėsi išdidžiai, 
žiūrėdamas į lietuviškus leidinius. 
Ypač Jo dėmėsi patraukė “Litua- 
nus“.

Salę užpildė dar lietuviškos są
monės nepraradę. Svarbu, kad kas 
mokėtą pakalbėti jiems supranta
momis emocijomis, tada turėtu
mėm didelįskaičią lietuvią Ameri
koje.

Kun, Valkavičius pradėjo savo 
kalbą,iškėlęs gintarinius karolius, 
kaip Lietuvos simboli. Lietuvią 
gyvenamas vietas pažymėjo žemė
lapyje. Žemėlapis ant sienos 
atsiekė savo tikslą. Europa buvo 
nupiešta baltai, su juodomis sieną

L. S. seserijos vyr. vadovybė su Clevelando skautininkėm. Sėdi: Iš k. 
deš. S. J. Kerelienė, vyr. skn. L. Milukienė, S. D. Eidukienė, stovi: 
V, S. A. Senbergienė, S. L. Slabokienė, S. T. Mikutaitienė, V. SR. R. 
Penčylienė, ps. S. Knistautienė, ir ps. Nainienė.

VLADO BACEVIČIAUS nuotr.

LONDON, ENGLAND
15-OS SKYRIŲ ATSTOVAI

Didžios Britanijos lietuviu są
jungos suvažiavime kovo 23-24 
Lietuvią Namuose, iš 15 skyrių da
lyvavo 32 atstoyai. Jie atstovavo 
644 nariam i sąjungos tarybą iš
rinkti: A. Kučinskienė, V. Dargis, 
J. Maslauskas, A, BuČys ir R. Šova. 
Revizijos komisiją: T. Vidugiris, 
P. Duoba ir V. Strimas.

linijomis, tik viena Lietuva buvo 
raudona.

Kun. Valkavičius palietė Lietu
vos proistorę, iškėlė Mindaugo 
krikštą, supažindino • su vėlešne 
istorija. Vėliau iškėlė nepriklau
somybės atkūrimo reikšmę. Jis 
kalbėjo aiškiai, datas ir vardus 
žymėjo lentoje. Kas niekad ne
girdėjo Lietuvos vardo, galėjo su
sidaryti gerą įspūdį. Prelegentas 
demonstravo savo žodžius meno 
eksponatais, kurią jis turi gausiai 
ir labai gražią. Parodė Gedimino 
pilį, Aušros Vartą Madoną, smui
kelius, rankraščius. Jis padainavo 
Ir padeklamavo: Kur bėga Šešupė, 
pabrėždamas Vytauto galybę, ir 
giesmę apie Kražlą skerdynes, pu
siau deklamuodamas. Jam akom-’' 
panavo Vytenis Vasyliūnas.

Nusakęs kultūrini gyvenimą ne
priklausomoje Lietuvoje, jis perė
jo prie Lietuvos operos, muzikinio 
gyvenimo ir |vedė į Izidoriaus 
Vasyllūno veiklą, pabrėždamas Jo 
reikšmę lietuviškoje kūryboje, 
kurią jis ne tik atliko, bet ir savo 
lėšomis gaidas leidžia.

Po prelegento žodžio smuikinin
kas Iz. Vasyliūnas ir Vytenis pa
grojo paskutiniąją dali, Gruodžio 
sonatos, kuri lyg užbaiga.

Gruodžio liaudies melodiją ryš
kumas sudomino klausytojus. Tik
rai buvo miela išgirsti savo kom- 
pozitorią, tinkamai paruoštuoju 
momentu.

Po paskaitos buvo klausimai. 
Ją buvo įvairią ir savotišką: pa
vyzdžiui, vienas jaunikaitis norėjo 
sužinoti, kokios organizacijas turi 
Bostono lietuviai. Prelegentui 
buvo malonu kalbėti, kadangi audi
torija buvo inteligentiška, mielai 
klausė. Tokią paskaitą ir meninės 
dalies mums reikia daugiau.

ELENA VASYLIŪNIENE

LONG ISLAND, N. Y.

LONG ISLANDO LIETUVIŲ 
KLUBO POBŪVIS GEG. 5

Su artėjančiu pavasariu ir vasa
ra, Long Islando Lietuviu Klubas 
spartina savo veiklą.

Sekmadieni, gegužės 5 d., 2 v. 
p. p. Steuben Hali salėje, 6 Bright- 
slde Avė. (važiuojant Larkfield Rd. 
prie geležinkelio pervažos ir A. 
and P. krautuvės ) East Northport, 
L. I. ruošiamas pobūvis su fil
mais ir vaišėmis. Kviečiami na
riai, kviečiami ir svečiai. Įėji
mas nemokamas.,.^ . ,

Bus parodyti spalvoti Ma tūzą f ik 
mai, pagaminti prieš II pasaulini 
karą nepriklausomoj Lietuvoj. Pa
vasario ir vasaros vaizdaŲprade- 
dant Velykomis tolimam Žemaiti
jos užkampy, Šaukėnuos. Lakštin
galos Ir gegutės su pavasario at
budimu, skęstą žieduose sodai, 
šienapiūtė Nevėžio lankose, de
vintinės Raseiniuose, Plungės tur
gus su klumpėm, vasaros darbai 
Suvalkijoj, Siaurės Lietuvoj ir 
Klaipėdos krašte, Rytą Lietuva su 
gražiaisiais ežerais, tūkstantis 
gražią vaizdą iš netolimos praei
ties.

Pasižymėkite gegužės 5 d. 2 vai. 
Popiet.

Kviečia visus Valdyba.

DAIL. PETRO VA5KIO keramikos 
darbą parodą balandžio 6 ir 7 die
nomis Bostono Lietuvią Piliečią 
klube rengė skaučią židinys. Dali. 
Vaškys meno mokytis pradėjo Lie
tuvoje, tęsė Italijoje. Amerikoje 
gyvena Philadelphljoje ir ten dėsto 
bei vadovauja keramikos skyriui 
College of Arts. Prieš kiek laiko 
dailininkas yra lankęsis Lietuvoje, 
kur susipažino su Lietuvos kera
mika ir jos kūrėjais.
ĮpOMI PARODA, kurioje buvo iš
statyti tautiniai drabužiai, knygos, 
muzikos instrumentai, medžio 
drožiniai ir gintaro dirbiniai, įvy
ko Connecticut universitete kovo 
31 d. Parodą surengė lietuvią 
studentą grupė kartu su tame uni
versitete dėstančiais lietuviais 
profesoriais Sigita Ramanauskie
ne ir Pranu Mačeika.
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PARKAS

.Lietuvos Ministrų taryba pa
tvirtino pirmojo nacionalinio par
ko planą Ginučių apylinkėse, prie 
Ignalinos. Čia ežerų, Žeimenos 
upelio ir Ažvinčių girios rajone 
bus suvaržyta ekonominė veikla, 
išvesti turistiniai keliai, takeliai, 
paruoštos stovyklavietės, išsaugo
tos senojo kaimo gryčios. Ginu- 
čiu malūne bus net karčema, ku- f
rią stiklelio mėgėjai plane mas
kuoja kaip "aukštaitiškų blynų 
valgyklą’ . Parkas bus užbaigtas 
maždaug per 15 metų. Jo terito
rijoje yra Baluošo, Dringio, Ap- 
salnų, Lūšio ir kiti ežerai.

Bene pirmas pasaulyje naciona- 
„ linis parkas buvo įsteigtas Ame

rikoje maždaug prieš 100 m. ir 
pavadintas "Yellowstone” vardu.

Bet parkai kuriami atsverti 
miestams, kurie plečiasi ir ple
čiasi. Dabar Lietuvoje jau dau
giau pusė visų žmonių gyvena 
miestuose, Amerikoje du trečda
liai.

Naujieji Vilniaus ir kitų miestų 
kvartalai dygsta kaip grybai po 
lietaus. Neseniai baigti ir atžy
mėti Lazdynai, o štai jau sekan
čiais metais bus pradėtos statyti 
Viršuliškės. Dabar ten 33 šeimų 
kaimas, o po poros metų, kitų ap
sigyvens dar 24 tūkstančiai žmo
nių daugiau kaip šešiuose tūks
tančiuose butų. Toji vieta bene 
aukščiausia Vilniaus apylinkė, 
pakilusi 180 metrų (apie540pėdų) 
virš jūros lygio. Ant pačios šios 
kalvos viršūnės bus pastatytas 16- 
kos aukštų aparta men tini s namas. 
Pradėta galvoti ir apie garažus - 
dešimčiai žmonių bus viena vieta 
automobiliui pastatyti, - net ii' po 
žeme, kaip Amerikoje.

■ i ' 1 \ i

ANTAI PAŽVELKI . . . 
i ■ ■ ■ ‘r '

Ir tai ne galas. Viršuliškės dar 
tik ant popieriaus, o jau kalbama 
apie Sudervę, Šeškines, Lū
žius . . . Auga senas miestas 
kaip vaikas!

Be naujų priemiesčių .vyksta ir 
kitos statybos. Neseniai baigtas 
astuonių aukštų garažas 750 Vil
niaus taksi. Jame, panašiai kaip 
Amerikoje, Įrengti liftai, automa
tines automobilių plovyklos, Įvai
ri autoserviso aparatūra ir net 
vandeniui valyti Įrenginys.

Siaurinėje Vilniaus dalyje, taip 
vadinamoje Jeruzalėje, pradėtas 
statyti medicinos miestelis. Vie
nas svarbiausių dispanserių bus 
skirtas vėžiu sergantiesiems gy
dyti. Jame bus 450 lovų. Ten pat 
iškils 1,000 vietų nespecializuota 
ligonine ir 300 lovų vaikų skyrius.

Visame Vilniuje sekančiais me
tais dirbs pusantro tūkstančio gy
dytojų - tiek, klek jų iš viso anks
čiau buvo Lietuvoje.

Šįmet bus pradėtas tiesti sep
tintasis tiltas per Neri, ties Pe
dagoginiu institutu. Jo ilgis205 
m., (apie 615 pėdų) o plotis - 33 
(apie 99 pėdų), su šešiomis važia
vimo juostomis ir plačiais šaligat

viais. Projektą paruošė Leningra
do Sąjunginio pramonės transporto 
projektavimo ir mokslinio tyrimo 
institutas.

RADIJAS

Siu metų pradžioje Vilniuje pra- 
, dėjo veikti trečioji FM radio sto- 
tis. Per vieną jų nuo pernai gir
dimos stereofoninės laidos. Be to, 
Lietuvoje matomos dvi televizijos 
programos: viena vietine, kita iš 
Maskvos. Spalvotos TV dar nėra, 
bet ir ji planuojama Įruošti arti
miausiu laiku.

TELEFONAS

Lietuvoje pamažu Įsigali auto
matiniai telefonai, kurie leidžia be 
telefonistės pagalbos susisiekti su 
kitais numeriais. Neseniai auto
matizuota Vilniaus-Kclmės ir Vil
niaus - N. Akmenės linijos. Iš 
sostinės dabar, pasukus diską, ga
lima susisiekti su visais kitais 43 
rajonų centrais, o be to. ir 56 
"broliškų respublikų” miestais. 
Vidutiniškai per parą iš Vilniaus 
būna 17 tūkstančiu užmiestiniu < < 
skambinimų.

Lazdynuose, naujajame Vilniaus 
rajone, Lietuvos kino studija suka 
serijini spalvotą filmą apie moks
leivių nuotykius, skirtą centrinei 
Maskvos televizijai. Režisieriai 
A. Kundelis, G. Lukšas ir S. Mo
tiejūnas. Scenarijus ruso N. Noso- 
vo. Vaidina G. Balandytė, E. Pleš
kytė, S. Kosmauskas, būrys Lie
tuvos vidurinių mokyklų mokslei
vių ir kiti.

TEATRAS

Kovo pabaigoje pilnas traukinys 
vilniečių buvo nuvažiavęs i Kauną 
pažiūrėti amerikiečio T. Williams 
pjesės "Geismų tramvajus”, iš
vykoje dalyvavo 400 teatro mėgė
jų. Panašios teatrinės išvykos 
planuojamos ateityje ir i kitus 
miestus.

Maskvines Kultūros ministeri
jos metinė teatro premija tarp kitų 
atiteko ir Vilniaus Akademinio 
dramos teatro vyriausiajam reži
sieriui H. Vancevičiui. Jis buvo 
apdovanotas už bendradarbiavi
mą su poetu J. Marcinkevičiumi, 
statant pastarojo dramas "Min
daugą” ir "Katedrą”.

LAURAI

Lietuviškam mokslo populiari
nimo spalvotam filmui "Pasaulis 
po saule” paskirtas garbės diplo
mas per IV tarptautini žemės ūkio 
filmų festivalį- Brno mieste, Če
koslovakijoje. Filmas pasakoja 
apie Lietuvos miškus, upes, eže
rus ir gyvūniją. Scenarijų filmui 
parašė geografas C. Kudaba su 
režisieriumi L. Lazėnu. Opera
torius R. Damulis.

Balandžio pradžioje Vilniaus 
Dailės parodų rūmuose veikė foto 
paroda, kurią atsiuntė Švedijos 
sostinės Stokholmo . savivaldybė, 
Joje buvo rodoma, kaip švedai

Vaizdelis iš moksleiviu pavasario atostogų dienomis surengtos sausų 
puokščių ir anksti pražydusių gėlių parodos*Vilniuje. Dalyvavo arei 400 
Lietuvos miestų ir rajonų mokyklų.

miestiečiai gyvena, kaip kovoja 
su gatvės triukšmu, kaip puošia 
savo miestus. ' ■ "

Danijos sostinėje Kopenhagoje 
šįmet Tarybų ”S-gos prekybos ir 
pramonės parodoje veiks Lietuvos 
skyrius. Šiauliuose bus rodomi 
gyvulių augintojų pasiekimai. Vil
niuje bus atidarytos buitinio gy
ventojų aptarnavimo, meno dirbi
nių ir Lenkijos plataus vartojimo 
prekių parodos.

GYVENTOJAI

Nors Lietuvoje gimimų skaičius 
nuolat mažėja, bet dar vis tebe- 
gimsta po kūdiki kas dešimt minu
čių. Beveik visi gimdymai šiais 
laikais vyksta ligoninėse. Viena 
tokių produktyviausių yra Vilniaus 
Gimdymo namai, kuriuose jau iš
vydo pasaulį daugiau kaip 33 tūks
tančiai piliečių. Neseniai ši Įstai
ga buvo apdovanota sąjunginiu 
Liaudies ūkio pasiekimu parodos I 
laipsnio diplomu. Siu namų vy
riausiajam gydytojui L. Maleckui 
paskirtas aukso medalis. Tūks
tančiui gyventojų Lietuvoje tenka 
17 gimimų per metus ir 8 mirtys. 
Vidutinis gyventojų amžius yra 
virš 70 m. Per 1970 m. gyventojų 
surašymą Lietuvoje buvo 325 
šimtamečiai, iš jų 83 procentai 
moterų. Štai tau ir "silpnoji 
lytis”!

Kauniečių gyvenimui pratęsti 
ir sveikata rūpintis "Dainavos” 
kvartale pastatyta septynių aukštų 
poliklinika, kurioje dirbs 200 gy
dytojų. Per ją kiekvieną dieną 

1 pereis 1,600 pacientų. Naujoje 
sveikatos Įstaigoje bus ir pirma
sis Kaune gydomosios kosmetikos 
kabinetas.

Šiandien . . . vis dar gyvas ker- 
šiškumas - viskas tik i save, tik 
savo naudai . . .

S. LIPSKIS

Kuo labiau gyvenimas keičiasi, 
tuo labiau jis išlieka toks pat.

AMERIKIEČIŲ PRIEŽODIS

MUZIKA
Gegužės viduryje Vilniuje kon

certuos Ankaros simfoninis or
kestras iš Turkijos, kur kalinami 
tėvas ir sūnus Bražinskai už rusu 
lėktuvo pagrobimą.

Atsiskyręs nuo pasaulio Sarkiš- 
kių kaimo trobelėje, prie Varėnos, 
kompozitorius V. Klova baigia ra
šyti operą apie Julių Janonį, 1917 
m. mirusį poetą, žinomą dar ir 
Vaidilos Ainio slapyvardžiu. Ope
ros premjera numatyta šįmet nau
jojo operos teatro Vilniuje atida
rymo proga.

ATEIZMAS
Kova prieš religiją Lietuvoje te

besitęsia. Kurstomąjį vaidmenį 
šioje kovoje dažnai atlieka "Žini
jos” d-jos lektoriai. Vien Šilalės 
rajone tokių yra 30. Pernai jie 
perskaitė 330 ateistinių paskaitų.

ŽODYNĖLIS
AUTOSERVISAS - automobi

liams taisyti iraptarnauti Įmo
nė;

DISPANSERIS - specializuo
ta ambulatorija, angliškai "out
patient clinic”;

POLIKLINIKA - Įvairių ligų 
gydymo Įstaiga skirta vaikš
čiojantiems ir namuose besi
gydantiems pacientams.
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K.SAPKA
APIE REKORDINĮ ŠUOLĮ

Kęstutis Sapka Geteborge įvy
kusiose Europos lengv. atletikos 
pirmenybėse uždarose patalpose 
tapo Europos čempionu šuolyje į 
aukšti. Jis |veikė 2 m 22 cm 
aukšti, nors ir jam buvo nelengva 
“duona” pakelyje | pergalę. Prieš 
tai Sapka vos nugalėjo 2.14 m aukš
ti. Apie tai Sporto laikraštyje Jis 
pasakoja:

“Galiu pridurti. Jog šio aukščio 
galėjau iš viso neįveikti. Trečią 
kartą šokdamas, kliudžiau kartelę, 
tačiau ši suvirpėjusi nenukrito. 
Kodėl taip atsitiko? Galvoju, to
dėl, Jog po to, kai jveiklau 210cm, 
sekančio aukščio turėjau laukti 
visą valandą (tiek laiko ŠĮ aukšti 
atakavo grupė varžovę). Man ge
riau sekasi šokinėti tuomet, kai 
varžybos vyksta greitu tempu, 
todėl ŠĮ kartą vos “neperdegiau”.

Toliau K. Sapka pirmu šuoliu 
peršoko 222 cm aukšti ir tapo Jau 
nepavejamu. Vengras Majoras ir 
čekoslovakas Malas liko antroje 
ir trečioje vietoje su 220cm aukš
čiu.

TRUMPAI

- NEW YORK O LAK futbolo pir
moji vienuolikė pavasario rato pir
mame susitikime Jvelke White 
Plains komandą 3:2. įvarčius pa
siekė Budreckas (2) ir R.Šileikis. 
Antroji komanda pralaimėjo 0:3.

BALANDŽIO MĖN. 27-28 die
nomis New Yorkebuvo metinės S. 
Amerikoj lietuviu krepšinio, tink
linio, stalo teniso ir šachmatu 
varžybos. Organizaciniam komi
tetui vadovauja inž. I. Gasiliūnas. 
Kiti nariai: V. Steponis, J. Rau- 
ba, V. Kulf>a, S. Prapuolenis, A. 
Šilbajoris, R. Kezys, M. Žukaus
kienė ir kt. Varžybiniam komite
tui vadovaus R. Vaičaitis.

- VIOLETA NESUKAITYTE iš 
Toronto, kuri grĮžo iš varžybų 
Europoje, rungtyniavo Ottawoje. 
Ji ten laimėjo 4 pirmas vietas: 
moterų vienetą, moterų dvejetą, 
mišrų dvejetą ir vyrų B klasės 
turnyrą.

- STASYS MIKULSKIS, iš Šiau
lių, Tarybą Sąjungos Jauniu bokso 
pirmenybėse, užėmė I vietą pus- 
sunkiame svoryje.

ŠACHMATŲ ŽINIOS

PASAULIO šachmatą preten
dentą žaidynėse laimėtojais išėjo 
visi 4 sovietą didmeisteriai: Spas- 
kis, Karpovas, Korčnojus ir Pet- 
roslanas. Pirmasis nugalėjo ame
rikieti Robert Byrne, antrasis- 
PolugajevskĮ iš Maskvos, Korčno
jus supliekė Brazilijos didmeis- 
:erĮ Mecklngą. Tam tikrą sunku-

10

mą susilaukė T. Petrosianas, kurie 
po 12 partiją turėjo lygą rezultatą 
2:2 (lygiosios nebuvo skaitomos ). 
Tik tryliktoje partijoje pasiekęs 
pergalę, sovietą didmeisterls 
Įveikė vengrą L. Portisch 3:2. 
Pusiaubalgmėje Spaskis varžosi 
prieš Karpovą (prasidėjo balan
džio 10 d. Leningrade), o Petro- 
sianas prieš Korčnoją (prasidėjo 
balandžio 12 d. Odesoje). Baig- 
mėn pateks tie šachmatininkai, ku
rie pirmieji laimės 4 partijas iš 
numatytą 20 susitikimą. Finalinio 
susitikimo laimėtojas 1975 m. var
žysis su amerikiečiu Flsheriu dėl 
pasaulio čempiono vardo.

- xxi pasauline Šachmatų 
olimpiada bus birželio mėnesi Ni
coje. J Ją yra įsiregistravusios 
75 valstybės.

- KAZYS RAMAS ir Vladas Kar- 
puška surinko 3 ir pusę taško Nor
thern Illinois atvirame turnyre 
Chicagoje. Laimėjo latvis Kark
linė * ir R. Ruben, pasiekę 5:0 
rezultatą.

- KAZYS MERKIS, šachmatą
entuziastas iš Bostono, buvo atsi
gulęs į Carney Hospital Bostone. 
Jis ne tik žaidžia, bet ir rašo 
šachmatą žinias lietuviškoje spau
doje. -

, LIETUVIŲ ŠACHMATŲ KO
MANDA dalyvauja Bostono koman
dinėse varžybosef Lietuviams ŠĮ 
sezoną nekaip einasi. Jie pralai
mėjo prieš MIT, Harvardo un-tą 
ir Johnson komandą. Prieš John
son vienetą tašką pelnė A. Leona
vičius, o lygiomis sužaidė T. Gir
nius.

- LATVIS E. MEDNIS neblogai 
pasirodė tarptautiniame turnyre 
Europoje. Jis dalinosi 4-5 vietas 
su 7 ir puse taško (viso 14 daly- 
vią).

DAIL. VARNAS. . .

( Atkelta iš 1 puslapio )

Varnas pabėgo. 1903 m. Išvyko į 
Krokuvą ir įstojo į Imperatorinę 
meno akademiją. 1913 m., Jau 
gyvendamas Vilniuje, Varnas buvo 
aktyvus lietuvių kultūrinėj veikloj. 
Leidžiamam literatūros almana
chui, Baras, jis sukūrė eilę ilius- 
straciją ir padarė jo viršelĮ. 
Karo metu Vyriausio lietuvių ko
miteto pavestas vyko į Rusiją ir 
lietuvių kolonijose dirbo įvairius 
šalpos darbus. 1917-18 m. moky
tojų seminarijoj. Iš to lalkotarpic 
lietuvių veikėją Rusijoje yra ii 
dauguma jo šaržą.

Po karo, grĮžęs į Lietuvą, mo- 
mokytojavo Vytauto Didžiojo gim
nazijoje. 1919 m. rusų bolševikam 
užėmus Vilnių, Varnas buvo trum
palaikės Tarybų Lietuvos Švietime 
liaudies komisariato meno kolegi

jos pirmininkas. Jau gyvendamas 
Kaune,kartu su kitais 1920 m. įs
teigė Lietuvių meno kūrėjų draugi
ją ir buvo jos pirmininku Iki 1922 
m. Draugijoj spietėsi įvairių 
šakų menininkai. Jos narių inicia
tyva kūrėsi Lietuvos teatras. Var
nui teko dirbti ir šioj meno šakoj: 
jis buvo Vllkalakio vadovybės 
narys.

Varnas, kaip ir daugelis kitų 
Lietuvos nepriklausomybės pra
džios inteligentų, dirbo įvairius 
darbus, dažnai maža ko bendra 
turinčius su specialybe ar pašau
kimu.

Po šio karo iš Vokietijos lagerių 
atvykęs į Ameriką 1949, Varnas 
apsigyveno Chicagoj. Ir iki šiol 
ten tebegyvena, būdamas aktyvus 
lietuvių visuomeniniam ir meno 
veikloj.

Chicagietis šachmatininkas Kazys 
Jankauskas žaidžia JAV atvirose 
šachmatų pirmenybėse Chicagoje 
praėjusiais metais. •
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šilta vakarienė, butelis Sampano ir degtinės ant stalo

. šokiam gros “M«gnoton*»“ Gutauskų orkestras

U,

Stalus užsisakyti pas visas “Moterų Vienybės“ nares arba Haven Realty 
(Andružis) Tel. VI 7-4477, Helen Venis — Tel. VI 6-7433.

PROGRAMOJE:
Aktorius Henrikas Kačinskas, Solistas Liudas Stukas 

Akompanuoja Algirdas Kačanauskas

FLUSHING,

b

kviečia J
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Gegužės 18 d. 7 vai. punktualiai 
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i įėjimo auka $12.50 asmeniui

ANTANAS BANYS

I

BaL 11 mirė Antanas Banys, 
sulaukęs 80 m. amžiaus, gyvenęs 
45-14 202 N., Bayside, N. Y.

* Į Ameriką atvyko 1916 m. 1930 
m. baigė Academy of Vocal Arts, 
Philadelphia, Pa. Koncertavo ilgus 
metus, taip pat dainavo radijo 
stotyse, .net ir New Yorfco'WOR.

Liko nuliūdusi šeima: sūnus An
tanas, duktė Eglė, 2 anūkai - An
tanukas ir Kari Lynn, taip pat bro
lio žmona Eva Meškis, gyvenanti 
Thompson, Conn.

Po jpamaldų Kevins bažnyčioje, 
Flushing, N. Y. palaidotas bal. 13 , 
d. St. Mary’s kapinėse, Flushing, 
N. Y., aptarnaujant Frederichs 
Funeral Home, 192-15 Northern 
Blvd., Flushing, N. Y.

Kviečiame visus gausiai atsilankyti ir praleisti linksmai vakarą.

Antanas Banys - Nuotrauka iš Jo 
koncertavimo laikų.

VIENYBĖ, 1974 m. gegužės-May 3 d

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS, BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVINIAI PIETŪS,

IŠRINKTA SLA P. TARYBA

Per kovo mėnesi SLA Kuopose 
nariai rinko SLA Pildomąją Tary
bą. Komisija - Nelė Bajorienė, 
Bronius Bajerčius, Elena Preke- 
rienė dirbo balandžio 19-20 d. d.

Balsavo 104 Kuopų nariai, 55 
pavieniai; viso / balsavo 1,296 
nariai.

Varžybų beveiK nebuvo. Į Pil
domąją Tarybą perrinkti:

Prezidentu Povilas P. Dargia 
1,268 balsais, viceprezidentu

Aleksandras Čaplikas 1,002 bal
sais (St. Budvitis iš Cambridge 
gavo 278 balsus) sekretorium 
Genovaitė Meiliūnienė 1,263 bal
sais, iždininke - Eufrozina Miku- 
žiūtė 1,201 balsu, iždo globėjais -* 
išrinkta Kristina Austin 891 balsu 
ir perrinkta Jozefina Mileriutė 
856 balsais (A. Sukauskas gavo 
599 balsus), Daktaru Kvotėju - 
dr. Danielius Dcgesys gavo 1,240 
balsų.

SLA Seime liepos-July 1, Bos
ton, Mass, delegatų bus užtvir
tinti.

/VAIRIOMS PROGOMS GELIU GAUSITE

Alice’s Florist Shop
107-04 JAMAICA AVENUE, RICHMOND HILL, N. Y.

Maloniai kviečiame kaimynystėje gyvenančius tautiečius atsi
lankyti arba paskambinti telefonu 846-5454. Vakare 738- 1946.
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1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN FUNERAL HOME
WILLIAM H. BEARD, SUPERVISE!?

1113 Mt. Vernon St.,Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5M110

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

660 Grand St., Brooklyn, N. Y. 11211
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

VYT. BELECKAS 
Savininkas

1883 Madison

Tel

Pirmos rūšies lietuviškas maistas 
prieinama kaina.

Street • Brooklyn 27, N. Y 
(Ridgewood)
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K.SAPKA
APIE REKORDINĮ ŠUOLĮ

Kęstutis Sapka Geteborge įvy
kusiose Europos lengv. atletikos 
pirmenybėse uždarose patalpose 
tapo Europos čempionu šuolyje į 
aukšti. Jis |veikė 2 m 22 cm 
aukšti, nors ir jam buvo nelengva 
“duona” pakelyje | pergalę. Prieš 
tai Sapka vos nugalėjo 2.14 m aukš
ti. Apie tai Sporto laikraštyje Jis 
pasakoja:

“Galiu pridurti. Jog šio aukščio 
galėjau iš viso neįveikti. Trečią 
kartą šokdamas, kliudžiau kartelę, 
tačiau ši suvirpėjusi nenukrito. 
Kodėl taip atsitiko? Galvoju, to
dėl, Jog po to, kai jveiklau 210cm, 
sekančio aukščio turėjau laukti 
visą valandą (tiek laiko ŠĮ aukšti 
atakavo grupė varžovę). Man ge
riau sekasi šokinėti tuomet, kai 
varžybos vyksta greitu tempu, 
todėl ŠĮ kartą vos “neperdegiau”.

Toliau K. Sapka pirmu šuoliu 
peršoko 222 cm aukšti ir tapo Jau 
nepavejamu. Vengras Majoras ir 
čekoslovakas Malas liko antroje 
ir trečioje vietoje su 220cm aukš
čiu.

TRUMPAI

- NEW YORK O LAK futbolo pir
moji vienuolikė pavasario rato pir
mame susitikime Jvelke White 
Plains komandą 3:2. įvarčius pa
siekė Budreckas (2) ir R.Šileikis. 
Antroji komanda pralaimėjo 0:3.

BALANDŽIO MĖN. 27-28 die
nomis New Yorkebuvo metinės S. 
Amerikoj lietuviu krepšinio, tink
linio, stalo teniso ir šachmatu 
varžybos. Organizaciniam komi
tetui vadovauja inž. I. Gasiliūnas. 
Kiti nariai: V. Steponis, J. Rau- 
ba, V. Kulf>a, S. Prapuolenis, A. 
Šilbajoris, R. Kezys, M. Žukaus
kienė ir kt. Varžybiniam komite
tui vadovaus R. Vaičaitis.

- VIOLETA NESUKAITYTE iš 
Toronto, kuri grĮžo iš varžybų 
Europoje, rungtyniavo Ottawoje. 
Ji ten laimėjo 4 pirmas vietas: 
moterų vienetą, moterų dvejetą, 
mišrų dvejetą ir vyrų B klasės 
turnyrą.

- STASYS MIKULSKIS, iš Šiau
lių, Tarybą Sąjungos Jauniu bokso 
pirmenybėse, užėmė I vietą pus- 
sunkiame svoryje.

ŠACHMATŲ ŽINIOS

PASAULIO šachmatą preten
dentą žaidynėse laimėtojais išėjo 
visi 4 sovietą didmeisteriai: Spas- 
kis, Karpovas, Korčnojus ir Pet- 
roslanas. Pirmasis nugalėjo ame
rikieti Robert Byrne, antrasis- 
PolugajevskĮ iš Maskvos, Korčno
jus supliekė Brazilijos didmeis- 
:erĮ Mecklngą. Tam tikrą sunku-

10

mą susilaukė T. Petrosianas, kurie 
po 12 partiją turėjo lygą rezultatą 
2:2 (lygiosios nebuvo skaitomos ). 
Tik tryliktoje partijoje pasiekęs 
pergalę, sovietą didmeisterls 
Įveikė vengrą L. Portisch 3:2. 
Pusiaubalgmėje Spaskis varžosi 
prieš Karpovą (prasidėjo balan
džio 10 d. Leningrade), o Petro- 
sianas prieš Korčnoją (prasidėjo 
balandžio 12 d. Odesoje). Baig- 
mėn pateks tie šachmatininkai, ku
rie pirmieji laimės 4 partijas iš 
numatytą 20 susitikimą. Finalinio 
susitikimo laimėtojas 1975 m. var
žysis su amerikiečiu Flsheriu dėl 
pasaulio čempiono vardo.

- xxi pasauline Šachmatų 
olimpiada bus birželio mėnesi Ni
coje. J Ją yra įsiregistravusios 
75 valstybės.

- KAZYS RAMAS ir Vladas Kar- 
puška surinko 3 ir pusę taško Nor
thern Illinois atvirame turnyre 
Chicagoje. Laimėjo latvis Kark
linė * ir R. Ruben, pasiekę 5:0 
rezultatą.

- KAZYS MERKIS, šachmatą
entuziastas iš Bostono, buvo atsi
gulęs į Carney Hospital Bostone. 
Jis ne tik žaidžia, bet ir rašo 
šachmatą žinias lietuviškoje spau
doje. -

, LIETUVIŲ ŠACHMATŲ KO
MANDA dalyvauja Bostono koman
dinėse varžybosef Lietuviams ŠĮ 
sezoną nekaip einasi. Jie pralai
mėjo prieš MIT, Harvardo un-tą 
ir Johnson komandą. Prieš John
son vienetą tašką pelnė A. Leona
vičius, o lygiomis sužaidė T. Gir
nius.

- LATVIS E. MEDNIS neblogai 
pasirodė tarptautiniame turnyre 
Europoje. Jis dalinosi 4-5 vietas 
su 7 ir puse taško (viso 14 daly- 
vią).

DAIL. VARNAS. . .

( Atkelta iš 1 puslapio )

Varnas pabėgo. 1903 m. Išvyko į 
Krokuvą ir įstojo į Imperatorinę 
meno akademiją. 1913 m., Jau 
gyvendamas Vilniuje, Varnas buvo 
aktyvus lietuvių kultūrinėj veikloj. 
Leidžiamam literatūros almana
chui, Baras, jis sukūrė eilę ilius- 
straciją ir padarė jo viršelĮ. 
Karo metu Vyriausio lietuvių ko
miteto pavestas vyko į Rusiją ir 
lietuvių kolonijose dirbo įvairius 
šalpos darbus. 1917-18 m. moky
tojų seminarijoj. Iš to lalkotarpic 
lietuvių veikėją Rusijoje yra ii 
dauguma jo šaržą.

Po karo, grĮžęs į Lietuvą, mo- 
mokytojavo Vytauto Didžiojo gim
nazijoje. 1919 m. rusų bolševikam 
užėmus Vilnių, Varnas buvo trum
palaikės Tarybų Lietuvos Švietime 
liaudies komisariato meno kolegi

jos pirmininkas. Jau gyvendamas 
Kaune,kartu su kitais 1920 m. įs
teigė Lietuvių meno kūrėjų draugi
ją ir buvo jos pirmininku Iki 1922 
m. Draugijoj spietėsi įvairių 
šakų menininkai. Jos narių inicia
tyva kūrėsi Lietuvos teatras. Var
nui teko dirbti ir šioj meno šakoj: 
jis buvo Vllkalakio vadovybės 
narys.

Varnas, kaip ir daugelis kitų 
Lietuvos nepriklausomybės pra
džios inteligentų, dirbo įvairius 
darbus, dažnai maža ko bendra 
turinčius su specialybe ar pašau
kimu.

Po šio karo iš Vokietijos lagerių 
atvykęs į Ameriką 1949, Varnas 
apsigyveno Chicagoj. Ir iki šiol 
ten tebegyvena, būdamas aktyvus 
lietuvių visuomeniniam ir meno 
veikloj.

Chicagietis šachmatininkas Kazys 
Jankauskas žaidžia JAV atvirose 
šachmatų pirmenybėse Chicagoje 
praėjusiais metais. •

ED. SULAICIO nuotr.

SILVER BELL
BAKING CO.

r

A. Radžiūnas, savininkas
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VEDYBINIAMS IR KITOKIEM^ POKYLIAMS.
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kitais reikalais, — kreipkitės į

Jomp* Andruth , Tai. VI 7-4477 
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Woodhaven, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 

PRIEMONĖMIS l VISAS PASAULIO VIETAS
Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v. vak.

VIENYBĖ, 1974 m. gegužės-May 3 d.

šilta vakarienė, butelis Sampano ir degtinės ant stalo

. šokiam gros “M«gnoton*»“ Gutauskų orkestras

U,

Stalus užsisakyti pas visas “Moterų Vienybės“ nares arba Haven Realty 
(Andružis) Tel. VI 7-4477, Helen Venis — Tel. VI 6-7433.

PROGRAMOJE:
Aktorius Henrikas Kačinskas, Solistas Liudas Stukas 

Akompanuoja Algirdas Kačanauskas

FLUSHING,

b

kviečia J

, 40 METŲ JUBILIEJINĮ BALIŲ

Gegužės 18 d. 7 vai. punktualiai 

Kultūros Židinio salėje, 361 Highland Blvd. Brooklyn, N.Y.

i įėjimo auka $12.50 asmeniui

ANTANAS BANYS

I

BaL 11 mirė Antanas Banys, 
sulaukęs 80 m. amžiaus, gyvenęs 
45-14 202 N., Bayside, N. Y.

* Į Ameriką atvyko 1916 m. 1930 
m. baigė Academy of Vocal Arts, 
Philadelphia, Pa. Koncertavo ilgus 
metus, taip pat dainavo radijo 
stotyse, .net ir New Yorfco'WOR.

Liko nuliūdusi šeima: sūnus An
tanas, duktė Eglė, 2 anūkai - An
tanukas ir Kari Lynn, taip pat bro
lio žmona Eva Meškis, gyvenanti 
Thompson, Conn.

Po jpamaldų Kevins bažnyčioje, 
Flushing, N. Y. palaidotas bal. 13 , 
d. St. Mary’s kapinėse, Flushing, 
N. Y., aptarnaujant Frederichs 
Funeral Home, 192-15 Northern 
Blvd., Flushing, N. Y.

Kviečiame visus gausiai atsilankyti ir praleisti linksmai vakarą.

Antanas Banys - Nuotrauka iš Jo 
koncertavimo laikų.

VIENYBĖ, 1974 m. gegužės-May 3 d

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS, BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVINIAI PIETŪS,

IŠRINKTA SLA P. TARYBA

Per kovo mėnesi SLA Kuopose 
nariai rinko SLA Pildomąją Tary
bą. Komisija - Nelė Bajorienė, 
Bronius Bajerčius, Elena Preke- 
rienė dirbo balandžio 19-20 d. d.

Balsavo 104 Kuopų nariai, 55 
pavieniai; viso / balsavo 1,296 
nariai.

Varžybų beveiK nebuvo. Į Pil
domąją Tarybą perrinkti:

Prezidentu Povilas P. Dargia 
1,268 balsais, viceprezidentu

Aleksandras Čaplikas 1,002 bal
sais (St. Budvitis iš Cambridge 
gavo 278 balsus) sekretorium 
Genovaitė Meiliūnienė 1,263 bal
sais, iždininke - Eufrozina Miku- 
žiūtė 1,201 balsu, iždo globėjais -* 
išrinkta Kristina Austin 891 balsu 
ir perrinkta Jozefina Mileriutė 
856 balsais (A. Sukauskas gavo 
599 balsus), Daktaru Kvotėju - 
dr. Danielius Dcgesys gavo 1,240 
balsų.

SLA Seime liepos-July 1, Bos
ton, Mass, delegatų bus užtvir
tinti.

/VAIRIOMS PROGOMS GELIU GAUSITE

Alice’s Florist Shop
107-04 JAMAICA AVENUE, RICHMOND HILL, N. Y.

Maloniai kviečiame kaimynystėje gyvenančius tautiečius atsi
lankyti arba paskambinti telefonu 846-5454. Vakare 738- 1946.
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VYT. BELECKAS 
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1883 Madison

Tel

Pirmos rūšies lietuviškas maistas 
prieinama kaina.

Street • Brooklyn 27, N. Y 
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JOSEPH GARSZVA
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VlENYEĖ
PREZIDENTO ANTANO SMETO
NOS minėjimas New Yorke gegu
žės 12 d. 4 vai, popiet Kultūros 
židinyje rengiamas plačiu mastu. 
Bus paminėta 100 metų sukaktis 
nuo jo gimimo ir 30 metų nuo mi
rimo. Pagrindine paskaitą skaitys 
dr. Ant. Butkus, o meninėje pro
gramoje dalyvaus prezidento Sme
tonos anūkas - pianistas Antanas 
Smetona ir solistė Daiva Mongir- 
daitė, kuriai akompanuos Albinas 
Prižgintas. Ryte, 11 vai., Apreiš
kimo par. salėje vyks pamaldos, 
kuriose dalyvaus organizacijos su 
vėliavomis. Rengimo komitetui 
vadovauja Jurgis Sirusas.

ANTANAS VAIČIULAITIS atvyks iš 
Washington© dalyvauti Vaižganto 
Klubo popietėje, apžvelgiant jo kū
rybą.Popietė bus Kultūros židinyje 
gegužės 19 d. Rašytojo kūrybos 
meniškai paskaitys dramos akto
rius Henrikas Kačinskas.

VINCA KALVELI, savo nari, mi- 
rusi prieš 5 metus, prisiminė 
Liet. Darbininkų Draugijos 7 Kuo
pa savo susirinkime Fifi salėje 
balandžio 7 d. Paminėjimą prave
dė Kuopos pirmininkė Bronė Spū- 
dienč. Kalbą apie Kalveli pasakė 
kun. dr. Petras Dagys. Susirinki
mo pabaigoje prisiminta narės Li
lija Šateikienė, Uršulė Kraus ir 
Anna Barloff ryšium su Jų gimta
dieniais.
DAIL. ČESLOVO JANUSO brolis 
Andrius, eidamas 59 amžiaus me
tus, kovo 17 d. mirė Šiauliuose. 
Neseniai Lietuvoje mirė ir dail. 
Januso tėvas.

JAUTOS FONDO pirmasis koncer
tas, kurio pelnas bus skiriamas 
VLIKo politinei veiklai paremti, 
Kultūros židinyje rengiamas ge
gužės 11 d. Tuo koncertu bus pra
dėtas šių metų lėšų telkimo vajus.

New Yorko visuomenės veikėja Bronė Spūdienė (vid.) su savo artimaisiais prie savo vyro Prano paminklo, 
kuris buvo atidengtas kovo 23 d. Cypress Hills kapinėse, velionio mirties metines prisimenant. Kalbas 
prie paminklo pasakė Jonas Valaitis ir kun. dr. P. Dagys. Velioni vėliau Flfi salėje pietų metu prisiminė 
eilė kitų kalbėtojų, jų tarpe SLA Pild, Tarybos ižd. Eufrozina Mikužiūtė, ALTo atstovas A. Ošlapas, J. Vil
kaitis ir kt. Salomėjos Narkėliūnaitėe nuotrauka

SKULPTORE ELENA KEPALAI- 
TE kovo 12 d. gavo pirmąją pre
miją už savo bronzos kūrini “Tri
jų vienetas“ American Society of 
Contemporary Artists 56-oje me
tinėje parodoje New Yorke. Pa
roda vyko Union Carbide patalpo
se, Park Ave. ir 47th St. Parodoje 
dalyvavo keliasdešimt tapytojų ir 
skulptorių su 115 kūrinių.

DR. LEONARDAS PLECHAVI
ČIUS, po sunkios ligos, mirė kovo 
18 d. ir palaidotas kovo 21 d. Yon
kers kapinėse. Dr. Plechavičius, 
gerai pažistamas newyorkieciams 
kaip populiarus gydytojas, atvyko i 
JAV 1949 m. Čia išlaikė egzami- 
nūs ir apsigyveno New Yorko apy
linkėje, kur visą laiką dirbo gy
dytojo darbą. Jo mirtis Plechavi
čių šeimą ištiko vos keletui mėne
sių praslinkus nuo jo brolio gen. 
Povilo Plechavičiaus mirties Chi- 
cagoje. Dr. Plechavičius buvo 
gimęs 1904 m. Mažeikių aps. Me
dicinos mokslus buvo baigęs Vyt. 
Didžiojo universitete Kaune. Pa
liko giminių, jų tarpe seserį Eleną 
Legeckienę New Yorke.

IVA IRIA TAUTE JE MARGUČIU
PARODOJE New Yorke Hallmark 
galerijoje, W. 56th St. ir 5th Ave., 
balandžio 1-6 dienom buvo lietu
vių savaitė. Ją globojo Lietuvos 
Vyčiai ir Liet. Mot. Federacijos 
New Yorko klubas. Tomis dieno
mis nuo 12 vai. iki 2pp. buvo de
monstruojamas margučių dažy
mas. Ukrainų sav. buvo balan-- 
džio 8-13 dienomis, o lenkų - ba
landžio 15-20 dienomis, Galerija 
atdara kasdien nuo 9 iki 7 vai. po
piet. Sekmadieniais uždaryta. įė
jimas laisvas.

Reikalingas butas vidurinio 
amžiaus rimtai moteriai. 
TeE Vienybei AP 7-7257

Nuvykusi aplankyti savo tetos 1 Nashua, N. H., Salomėja Narkėliūnaitė 
susitiko ten ir su Vienybės red. Vytautu Sirvydu ir jo žmona Ona. Sir
vydai, pavasariškai nusiteikę, siunčia sveikinimų visiems vienybiečiams.

Pagerbė kun, dr. P. Dagį

Kun. dr. P. Dagys su žmona

New Yorko Lietuvių Evangelikų 
parapijos valdyba, talkinant Mote
rų Rateliui, kovo 17 d. kunigui dr. 
Petrui Dagiui suruošė pagerbimą 
jo amžiaus septyniasdešimtmečio 
proga.

Pradėta .pamaldomis, kurios 
Įvyko- Christ Congregational 
Church, Woodhaven, N. Y. Pa

maldoms atlikti buvo pakviestas 
Gen. Superin. kunigas S. Neimanas 
iš Chicagos.

Po pamaldų, parapijos salėje 
ifvyko tolimesnė programa su vai
šėmis. Vaišes rūpestingai paruo
šė Marytė Vasilko, Oniūnienė, 
Svabonienė, Dagienė ir kitos. 
Programą pravedė Mažosios Lie
tuvos veikėjas Gelžinis. Meninę 
dali atliko dainininkas Mečislovas 
Razgaitis.

Kun. dr. P. Dagio bažnytinę ir 
tautinę veikla, pabrėžiant jo pa
sidarbavimą Klaipėdos atgavime, 
ir bendrai veiklą už Lietuvos iš
laisvinimą aptarė J. Vilkaitis, L. 
Virbickas, A. Ošlapas, J. Koncč, 
SLA sekretorė G. Meiliūnienė ir 
SLA Iždininke Euphrosine Miku
žis.

Po kalbu, Brackas Įteikė kun. 
Dagiui dovaną - modernišką skulp
tūrą lietuviška tema.

Sukaktuvininkas prisiminė 
praeities darbus ir Įvykius, pa
dėkodamas visiems už jo sukakties 
prisiminimą. Parengimas baigtas 
Lietuvos himnu.

Lillijos ir Antano Sateikų kovo 
19 d. paminėta vedybinio gyvenimo 
24 m. sukaktis.

Gimtadieni minėjo Sateikų sūnus 
Randolph kovo 3. Tuo pačiu kartu 
pagerbtas pasižymėjęs Brooklyno 
aukštesnėje technikos mokykloje, 
balandžio mėnesyje priimtas i 
ARISTA.

Liet. Darbininkų 7-osios Kuopos 
susirinkime gimtadieni minėjo ir 
su gražiais linkėjimais nariai 
sveikino Liliją Šateikienę, Mrs. 
Križinauskienę ir Mrs. A. Barloff.

Sveikinu visus SLA 152 Kp. na
rius.

Ta proga SLA 152 Kp. pagerbė 
mūsų mirusiuosius narius - A. 
Jakštienę, S. Augustienę, Burbą, 
Lukoševičių, F. Stankūną-Stanko.

Visi šie mirė prieš keliolika 
metų. Palaidoti Cypress ir Caro- 
lio kapinėse. Gerų žmonių negali
me pamiršti.

NATALIJA STILSONIENE

iz VIENYBĖ, 1974 m. gegužės-May 3 d.




